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1. června / 18 h. – Městská knihovna
Celostní muzikoterapeutická relaxace
Muzikoterapeut Ing. Petr Kopejska hraje postupně
na nástroje s přirozeným laděním a zpívá. Relaxace
trvá asi hodinu a čtvrt. Vstupné 150 Kč.

3. června / 10–15 h. – Městská knihovna, zahrada
Dětský den na zahradě
V 10.15 h. vystoupí pěvecký sbor Kopretiny z MŠ Rašínova.
Od 13 h. divadelní představení Dobrodružství pavouka
Čendy. Dále jsou připraveny hry a soutěž o ceny.

3. června / 13–15 h. – sokolovna
Pohádkový šmajd se Stopou
Cíl na tábořišti „U Rezku“. Délka trasy: cca 5 km, trasa vhodná
pro kočárky. Cestou na kontrolách čekají pohádkové pos-
tavy, u nichž budete plnit různé úkoly. V cíli k zakoupení
párky na opékání, pivo, limo, domácí zákusky, trdelník, pop-
corn, cukrová vata, možnost malování na obličej a koníci.
Vstupné: děti 10 Kč, dospělí 20 Kč a členové KČT 15 Kč.
Všechny dětské vstupenky jsou výherní. Pořádá Asociace 
turistických oddílů mládeže, oddíl Stopa a odbor KČT
Nové Město nad Metují, tel. 723 270 643 (Soňa Novotná).

3. června / 9–12 h. – pod letištěm (u Myslivce), Vysokov
Pohádkový les na Vysokově
Start pod letištěm u Myslivce na Vysokově.
Vstupné: dospělí 50 Kč a děti 20 Kč.
Pořádá Svazek obcí 1866, www.svazekobci1866.cz

6. června / 8.45 h. – Městská knihovna
Krtek – dopolední setkání pro rodiče s dětmi od 0 do 5 let
Mezi 8.45 a 9.00 h. bude pro vás knihovna otevřena,
plánovaný konec v 10 h. Vstup volný.

8. června / 17.30 h. – Městská knihovna
Ani andělé ani démoni aneb jaké jsou dnešní děti
a jak je (výchovně) nezkazit
Přednáška prof. Jana Hábla. Vstupné dobrovolné.

9. června / 13–20 h. – Husovo náměstí
Den pro rodinu
Prezentace služeb a organizací pro občany, kulturní program.
Vstup zdarma.

9. června / 16 h. – Husovo náměstí
ZUŠKA hraje Novému Městu
Představí se žáci Základní umělecké školy B. Smetany napříč 
všemi věkovými kategoriemi a obory. Od 13 do 16 h. pro-
běhne „Den otevřených dveří“ ve všech budovách školy.
V 15 h. vernisáž prací výtvarného oboru v budově čp. 1238.

10. června / 14 h. – areál pod Orelnou v Šonově
Oslava 140 let SDH Šonov
Slavnostní zahájení, ukázka hasičské techniky, hašení
domečku, ukázka vyprošťování z motorového vozidla.
V 17 hodin zahraje k tanci a poslechu Lenka Pavlíčková.

15. června / 9 h. – Městská knihovna
Dopolední čtenářský klub

15. června / 18 h. – Městská knihovna, společenský sál
Jak najít lásku, štěstí a záměr ve svém životě
Přednáška průvodkyně osobním rozvojem, terapeutky 
a manažerky Ing. Andrey Vokálové o možnostech, jak si 
opět navrátit pocity klidu a štěstí. Součástí je i jednoduchý, 
praktický test, jímž si můžete sami ověřit, jak na tom se 
štěstím, láskou i naplněním aktuálně jste. Vstup zdarma.

KALENDÁŘ AKCÍ
16. června / 18 h. – Peklo, Bartoňova útulna
Komunál v Pekle
Legendární rocková kapela. Support: Restday Spy.
Cena: 390 Kč (předprodej), 450 Kč na místě.
Předprodej: Peklo, Bartoňova útulna, tel. nebo WhatsApp:
734 924 944, Rokáč Zámecký klub, tel. nebo WhatsApp:
774 807 346. Svozové autobusy zajištěny.
Pořádá Peklo, Bartoňova útulna,
www.peklo-bartonovautulna.cz

24. června / 12.30–16 h. – Husovo náměstí
Velká cena Nového města nad Metují v athénském šplhu
Závody pro děti a mládež na 3 m dlouhém laně, pro mládež
a dorost na 4,5 m dlouhém laně, pro příchozí na 4,5 m
dlouhém laně, hlavní závod na 14 m dlouhém laně –
předpokládaný start ve 14 h. Záštitu nad závodem převzalo
město Nové Město nad Metují.
Pořádá TJ Sokol Nové Město nad Metují,
www.sokol-novemestonm.webnode.cz

Výstavy
20. 4.–16. 7. / 9–17 h. – Městská galerie Zázvorka
Václav Šlajch / Od 30 k 1 – ilustrace a volná tvorba.

22. 4.–11. 6. / 9–17 h. – Městské muzeum
Svět motýlů objektivem Zdeňka Odla

Květen a červen / arkády zámku rodiny Bartoň-Dobenín
„U nás na kraji“ – obrazy Blanky Horákové.

1. 5.–30. 6. – Městský úřad, Galerie Na schodech
Fotožerty / Fotoobrazy
Výstava fotografky Ludvidy.

10. 5.–25. 8. – Městská knihovna, společenský sál
Josef Nosek a Nikola Lesáková / Hrady a zámky
Výstava dřevořezeb Josefa Noska a kreseb Nikoly Lesákové.
Otevřeno v otevíracích hodinách knihovny. Vstup volný.

19. 5.–16. 7. / 9–17 h. – Městská galerie Zázvorka
Sylke Jacobs

30. 5.–18. 7. – před Spolkovým domem
Pětiletka běsů – výstava pořádaná ve spolupráci
s Pamětí národa Východní Čechy, www.muzeum-nmnm.cz

Červen / zámek rodiny Bartoň-Dobenín, Galerie Za Pokladnou
„Abstraktní obrazy“ – výstava Miroslavy Černohorské.

Červen / zámek rodiny Bartoň-Dobenín, Galerie Pod Žebrovkou
Momentalis realis
František Kříž – obrazy, dřevořezba, hudební nástroje.

1. 6.–30. 7. / 9–17 h. – Spolkový dům
Letní výtvarný salón – výstava prací žáků ZŠ Komenského.

Letní koncerty Husovo náměstí / vždy od 16 h.

2. července / FUKANEC – novoměstská folková skupina
9. července / TOMY OPOČNO – folk & country kapela
16. července / BRONTOSAUŘI REVIVAL – folková kapela
23. července / ALFA – Honza Staněk a Lukáš Vojtěch
30. července / MADAM – folk & bluegrass kapela
6. srpna / GODOT BAND – folk/rock/blues kapela
13. srpna / JK BAND – Jiří Kárník
20. srpna / FLASTR – acoustic & bluegrass music
27. srpna / STAVOSTROJKA – česká dechová hudba



SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Konečně slunce!
Jasněji jak venku, 
tak na úřadě . . .

SLOVO STAROSTY

Ohlédnutí
za květnovými
událostmi
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Milí Novoměšťané,

letos to trvalo trochu déle než obvykle, ale v posledních dvou květ-
nových týdnech bylo konečně sluníčko o něco aktivnější. A tak 
(alespoň pro mne) jsou dny hned o něco veselejší a vše se zdá být 
nějak tak snazší.

Počasí nám přálo i v rámci nového formátu festivalu Smetanov-
ské sny. Ten proběhl během osmi dnů na nádvoří zámku rodiny 
Bartoň-Dobenín, v sokolovně, v kostele Nejsvětější Trojice a na Hu-
sově náměstí, kde jsme mohli prožít hlavní koncert „snů“, vystou-
pení osmdesátičlenného symfonického orchestru Novoměstské fi l-
harmonie s novým programem „Vzhůru ke hvězdám“. Už jen vidět 
takovéto množství hudebníků na obrovském pódiu bylo zážitkem. 
A co teprve, když ty hvězdné melodie do diváků hudebníci „pusti-
li“. To bylo něco . . .

„To NĚCO“ bylo ale celý týden. Vyzdvihl jsem hlavní koncert festiva-
lu, ale výborná byla všechna představení. A to jak hudební kvali-
tou, tak tím, jak se pořadatelům pod vedením Elišky Kratěnové po-
dařilo namixovat nejen hudební žánry, ale vlastně vše. Mohli jsme 
se potěšit jak profesionálními umělci, tak těmi, kteří hrají „jen“ 
pro radost. Slyšeli jsme kvalitní hudbu vážnou, populární, k po-
slechu i k tanci, tóny varhan i zpěv sboru Kácov. Každý si mohl ze 
čtrnácti vystoupení během osmi dnů najít to své.

V sobotu 20. a 27. května jsme jako město podpořili také potěchu 
našich jazýčků festivaly vína a jídla. Třetí ročník Food Art Festivalu 
se k nám vrátil po covidové pauze, Nová vína měla v našem měs-
tě premiéru. Obě akce byly skvělé a vhodně doplnily hudební pro-
gram. Již nyní se těšíme na příští rok. 

Rád bych poděkoval všem, kteří se na plánování, přípravě, průbě-
hu, úklidu, vyúčtování atd. – prostě na organizaci – podíleli. Bez 
vás by se takovéto akce nedaly uspořádat. A dovolím si doporuče-
ní všem, kteří se o tomto svátku hudby, vína a jídla dozvídají až 
nyní, aby si na příští květen zaznamenali do svých kalendářů po-
známku: Proč někam jezdit, když všechno máme v „Nováči“.

Slunce si nyní dovolím využít jako oslí můstek pro přechod z téma-
tu kultura a zábava ke každodenní práci na úřadě. Také tady jsme 
měli trochu štěstí, že na nás posvítilo. Ale znáte to, nakonec štěstí 
přeje především připraveným. A přípravu výběrových řízení na dů-
ležité pozice na úřadě jsme si poctivě odpracovali. Proto si může-
me být již pár měsíců jistí, že jsme získali výborného nového vedou-
cího Odboru technických služeb pana Ing. Michala Vodžáka a zku-
šeného vedoucího Oddělení rozvoje města pana Ing. Pavla Kordu. 
Jsem přesvědčen, že během května se nám podařilo vybrat vyso-
kou kvalitu na pozice tajemníka úřadu a městského architekta. 

Věřím, že každý čtenář zpravodaje si umí představit, jak důleži-
tým partnerem je pro starostu a místostarostu tajemník, který je 
lídrem a manažerem celé samosprávy a státní správy, a městský 
architekt, jako klíčový odborný partner v naplňování vizí rozvoje 
města. Je mi potěšením oznámit vám, že novým tajemníkem naše-
ho úřadu bude od září pan Mgr. Pavel Bachura a novým městským 
architektem je od 1. června pan Ing. arch. Radek Novotný. V příš-
tích číslech zpravodaje určitě najdeme prostor pro jejich předsta-
vení. My se starostou se už nyní moc těšíme na spolupráci s oběma.

Přeji všem krásný a slunečný červen.

Aleš Vrátný, místostarosta

Vážení spoluobčané,

květen byl plný mnoha důležitých událostí, za kterými stojí za to 
se ohlédnout. Hned na jeho počátku jsme učinili důležitý krok pro 
naše město. Proběhlo 2. kolo pohovorů se zájemci na pozici měst-
ského architekta – a výběr to byl opravdu nelehký a hodnocení 
těsné. Věřím, že zvolený kandidát pan architekt Radek Novotný 
je pro budoucnost města správnou volbou. Máme za sebou i další 
stěžejní výběrové řízení. Tentokrát nám s výběrem obsazení nej-
důležitější funkce úřadu – tajemníka – přijel pomoci ředitel Kraj-
ského úřadu. I zde máme vybráno a nový tajemník převezme říze-
ní našeho úřadu od 1. září.
 5. května jsem přijal pozvání na každoroční členskou schůzi od-
borové organizace zaměstnanců Městského úřadu a hned poté 
jsme se s místostarostou zúčastnili pietních aktů u příležitosti Dne 
vítězství. Uctili jsme památku padlých u pomníků a na náměstí Re-
publiky jsme si připomněli hrůzy velkých válek. Následně se po-
četný průvod s lampiony přesunul k sokolovně, kde byl připraven 
ohňostroj – letos mimořádně vydařený. Na tomto místě bych rád 
poděkoval všem, kteří se na přípravě celého programu podíleli.
 Sešel jsem se také s rybáři, abychom probrali budoucnost ryb-
níka Hradiště. I přesto, že občas zaznívá názor, že by se jediný ryb-
ník v Novém Městě nad Metují měl zavézt, shodli jsme se, že má 
Hradiště význam pro děti z rybářského kroužku, ale také pro při-
lehlou skautskou základnu. Do budoucna má určitě smysl rybník 
zachovat, udržovat a raději se zaměřit na možné úpravy, aby jeho 
význam vzrostl. Radost dětem také udělají nejčerstvější informa-
ce ze zimního stadionu – na konci května se započalo se zaledo-
váním plochy a již v průběhu června bude zimní stadion v rámci 
zkušebního provozu otevřen i pro veřejnost.
 V polovině měsíce se konala regionální dopravní konference 
v Hradci Králové – velmi důležité setkání, na kterém se sešly špič-
ky svého oboru, aby zhodnotily současný stav i nastínily možnos-
ti řešení dopravy v našem kraji. S dopravou souvisí také cyklisti-
ka – do Nového Města nad Metují zavítal štáb Cyklotoulek. Na vý-
sledek natáčení se můžeme těšit na obrazovkách ČT na konci čer-
vence. Na kole se konalo i tradiční výjezdní zasedání představen-
stva společnosti VaK Náchod, a. s. Absolvovali jsme náročnou tra-
su po vodních zdrojích a vodojemech na Teplicku a Policku. 
 Třetí květnový týden nabral ke svému konci na obrátkách. Ve 
čtvrtek jsme přivítali delegaci z Hildenu. Umělkyně Sylke Jakobs 
se svým doprovodem přijela zahájit svou výstavu v Zázvorce a ná-
sledně přicestoval i starosta pan Claus Pommer. Společně jsme 
navštívili vydařený první ročník festivalu Nová vína v Novém Měs-
tě, předali medaile handicapovaným lukostřelcům z celého světa 
a večer uzavřeli fenomenálním koncertem Dashy s Epoque Quar-
tetem na nádvoří novoměstského zámku. Tím jsme také odstarto-
vali první ročník hudebního festivalu Smetanovské sny. V jeho prů-
běhu se vedle místních umělců a muzikantů představili i umělci 
z jiných regionů a známé hvězdy české hudební scény.
 Velice příjemnou povinností bylo pasování prvňáčků na čtenáře 
v Městské knihovně. Na konci prvního školního roku už ovládají 
písmenka natolik, že mohou začít číst své první knížky. Položením 
věnce u budovy vlakového nádraží jsme si koncem května připo-
mněli 130. výročí narození generála Karla Klapálka. Náročný mě-
síc zakončila valná hromada společnosti VaK Náchod, a. s., ve kte-
ré je naše město stále druhým největším akcionářem, a porada sta-
rostů ORP Nové Město nad Metují. 

Milan Slavík, starosta
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ZPRÁVY Z RADNICE

Informace z komisí
V červnovém čísle Novoměstského zpravodaje vám v rubrice Zprá-
vy z radnice přinášíme informace ze dvou komisí. Jedná se o nově 
zřízené komise: Komisi energetickou a Komisi životního prostředí. 
Rada města zřídila pro volební období 2022–2026 celkem 19 komi-
sí, které jsou jejími poradními orgány.

Energetické
okénko.
Rozhovor
s předsedou
Energetické
komise

Již přes půl roku v našem městě funguje jako poradní orgán rady 
města Energetická komise. Možná se mnozí ptáte, jakými problé-
my se zabývá a jaký přínos pro naše město má. Proto jsme pro vás 
vyzpovídali jejího předsedu a radního města, pana Ing. Vladimíra 
Brože, který má otázku hospodaření s energiemi jako své velmi 
blízké téma jak v politickém, tak profesním životě.

Pane Broži, v novém volebním období, s vaším nástupem do rady 
města, vznikla také zcela nová Energetická komise, které jste 
předsedou. Můžete nám přiblížit, jaký pro to byl důvod?
První indicií k tomu, že je třeba se energiemi zabývat a že je v na-
šem městě velký prostor pro zlepšení stávajícího stavu, byla do-
savadní absence městského energetika a ne zcela koncepční hos-
podaření s energiemi. Poté, co jsem se zorientoval v současném 
stavu energetického hospodaření města, navrhl jsem vedení měs-
ta zřízení Energetické komise, která je jeho poradním orgánem.  
Aktuálně je téma hospodaření s energiemi velkou výzvou. Nejen 
kvůli energetické krizi a vysokým cenám energií, ale i legislativ-
ním požadavkům, které je třeba uvést i v našem městě do praxe.
 Během 4 měsíců za sebou máme viditelné pokroky, kdy se nám 
podařilo rozpracovat několik projektů. Na některé se již podařilo 
získat dotace a další žádosti připravujeme v řádu týdnů podat do 
otevřených výzev. Velké zásluhy patří také tajemnici Energetické 
komise, paní Konvalinové z Odboru správy úřadu, která této pro-
blematice věnuje mnoho času a úsilí. Připravuje pro nás komplet-
ní podklady a tím dává jednotlivým projektům reálnou hmatatel-
nou podobu.

Můžete nám uvést nějaké konkrétní příklady problémů, kterými 
se komise zabývá?
Jedná se například o zpracování „Plánu energetického auditu měs-
ta” a průkazů energetické náročnosti budov Města. Ty mají platnost 
10 let a u mnohých budov je třeba je obnovit. Na tomto kroku již 
pracujeme, byla vybrána odborná fi rma, která v součinnosti s námi 
průkazy zhotoví. Podle stávající praxe se hospodaření s energiemi 
odehrává pouze na úrovni jednotlivých budov a o energie se stará 
správce budovy nebo ředitel příspěvkové organizace. Pro efektivní 
hospodaření s energiemi v objektech je nezbytný systém energetic-
kého managementu. Na jeho zavedení byl vypsán dotační program, 
a proto jsme příležitosti využili a podali o dotaci žádost.

Podařilo se městu dotaci získat? A co to pro nás znamená?
Město získalo příslib dotace ve výzvě EFEKT 2/2023 a to ve výši 90 % 
uznatelných nákladů, což znamená maximální výši podpory 490 050 
Kč na projekt „Zavedení systému hospodaření s energií v podobě 
energetického managementu“. Systém pomůže městu komplexně 
a sledovat vyhodnocovat energetické hospodaření v budovách měs-
ta. Dále bude možné sledovat a optimalizovat energii vyrobenou 
fotovoltaickými elektrárnami (FVE) na budovách města a její sdíle-
ní mezi dalšími budovami města zapojenými do projektu komunit-
ní energetiky. Na přípravě instalace FVE na vybraných budovách již 
intenzivně pracujeme, žádosti o dotace na jejich výstavbu odevzdá-
me v řádu týdnů.

Můžete nám prozradit, jakých konkrétních budov se FVE týkají?
Pro instalaci FVE byly v první fázi vytipovány objekty MSSS Oáza 
a ZŠ Krčín. Bude se jednat o instalace do 50 kWh, s bateriovými ulo-
žišti. Po zpracování všech podkladů bude podána žádost o dotaci 
z Modernizačního fondu na jejich realizaci. Realizací těchto dvou 
FVE uděláme první kroky ke komunitní energetice, neboť přebytky 
takto vyrobené energie budou moci být spotřebovávány například 
v objektech města v městské památkové rezervaci.

Umožňuje vůbec současná legislativa takové komunitní sdílení 
energie?
Přestože není legislativní proces schvalování zákona o komunitní 
energetice zatím uzavřen, stávající dotační tituly české zákony před-
běhly a požadují nastavení procesu spotřeb tak, aby byla vyrobená 
elektrická energie z 80 % spotřebována ve vlastních objektech.

Patří do vize komunitní energetiky našeho města pouze městské 
budovy, nebo plánujete v budoucnu zapojit i další subjekty?
Koncepce instalace dalších obnovitelných zdrojů energie a baterio-
vých úložišť bude optimalizována směrem ke sdílení vyrobené ener-
gie mezi budovami města zapojenými do projektu novoměstské ko-
munitní energetiky. Hospodaření s energiemi je však nutné vnímat 
jako komplexní záležitost s přesahem na území celého města. Stra-
tegickým materiálem v tomto ohledu je Územní energetická kon-
cepce města. Jedná se o podstatný analytický podklad, který uka-
zuje např. potenciál obnovitelných zdrojů ve městě, a to jak ve ve-
řejném, tak privátním a podnikatelském prostředí. Také na zpraco-
vání Územní energetické koncepce město požádalo Ministerstvo 
průmyslu a obchodu ČR o dotaci. Ve výzvě EFEKT 3/2023 byl městu 
přislíben příspěvek ve výši 80 %, tedy 440 000 Kč.

Jak vidíte budoucnost hospodaření s energiemi v Novém Městě 
nad Metují?
Nedávno jsme začali spolupracovat s krajským energetikem a aktiv-
ně se zapojili do iniciativy Královéhradeckého kraje. Byly zahájeny 
práce na analýze vhodnosti založení energetického společenství na 
krajské úrovni, do kterého by měly být zahrnuty také krajské orga-
nizace. Ve hře je také rozšíření o další subjekty na území kraje (obce 
a jejich organizace, místní podnikatelské subjekty). Všechny projek-
ty spolu úzce souvisí a díky propracovanému monitoringu nakládá-
ní s energiemi a zároveň budování alternativních zdrojů a optima-
lizace spotřeb bude moci město efektivně plánovat a naplňovat 
Územní energetickou koncepci města. Ve výsledku bychom v bu-
doucnosti měli dojít ke značným úsporám nákladů nejen v měst-
ských budovách, což do rozpočtu města přinese značné fi nanční 
prostředky, ale také budeme jako město šetrnější k životnímu pro-
středí, ve kterém žijeme.

Děkuji vám za rozhovor a těším se na další informace o pokrocích 
na poli hospodaření s energiemi v našem městě v dalším čísle No-
voměstského zpravodaje.

 Michaela Mináriková
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KŽP RM NMNM –
co je to za rébus?
Je to – jak jistě správně hádáte –
zkratka. Není zrovna krátká a její 
vysvětlení by však mohlo být vel-
mi prosté. To by ale nebylo příliš 
zajímavé a mnohým z vás by to 
stejně moc neřeklo. Pojďme na to, 
jak se říká, od lesa. Rozluštíme si 
jednotlivé části podrobněji a vě-
řím, že se dozvíte i něco nového.

Začneme jednoduše, a sice písmeny N, M, n a M. To je vám jistě 
velmi známé spojení, které symbolizuje město Nové Město nad 
Metují. Nerad bych vás podcenil, vlastně i věřím, že řada z vás 
má jakési všeobecné povědomí, jak funguje správa města. To, že 
máme velikou budovu městského úřadu ví každý. U toho to ale 
zdaleka nekončí. Ono stále přetřásané MĚSTO se neobejde bez 
široké škály odborů a oddělení, které se starají o jednotlivé sek-
tory jeho tzv. samosprávy. V nich jsou organizováni úředníci, za-
městnanci města, kteří mají mimo jiné na starosti veškerý jeho 
majetek a starají se o jeho rozvoj. Velmi úzce jsou tito lidé pro-
vázáni se zástupci vás, občanů města, zvolenými v komunálních 
volbách. Vlastně plní jejich/vaše úkoly a přání. Zde se nachází dal-
ší styčný bod, všeobecně známé osoby – starosta a místostaros-
ta, taktéž sídlí v budově radnice a bezprostředně se podílí jak na 
běžné správní rutině, tak na významných reprezentativních udá-
lostech. Tyto funkce jsou volené z řad 21 zastupitelů. Zastupitelé 
tvoří zastupitelstvo města, tedy základní a nejvyšší orgán města, 
který se vám často skrývá pod zkratkou ZM. Dílčí úkony menšího 
rozsahu, avšak o to většího množství, pomáhá rozhodovat nejužší-
mu vedení města za občany 7 radních, členů rady města. Pokud vás 
něco trklo, tak je to správně, zde se skrývá další část naší hádanky. 

RM je spojení symbolizující radu města, tedy výběr odpovědných 
zastupitelů, kteří jsou myšlenkově sjednoceni a zásadně ovlivňují 
směřování města, zejména po 4 roky, na které jsou zvoleni.
 I přes naznačenou šíři aparátu městského úřadu se bohužel 
v jeho struktuře nevyskytuje osoba, která by byla erudovaná v obo-
ru a jejíž náplň by se zaobírala životním prostředím, nebo archi-
tektonickým ztvárněním veřejné zeleně města či okolní krajiny. 
Už vůbec nemůže být řeč o velmi aktuálních otázkách změny kli-
matu či jiných pokrokových tématech a výzvách v daném okruhu 
zájmu. Vzhledem k tomu, že ani mezi radními není osoba v tomto 
odvětví erudovaná, ustavilo vedení města poradní orgán, Komisi 
životního prostředí. Zde se dostáváme k nejdůležitější části z ti-
tulkového rébusu, a sice KŽP. Pod tímto označením se ve všech 
podstatných dokumentech prezentuje poradní a iniciativní orgán 
vedení města, který si vytknul za cíl být činný v oblastech veřej-
né městské a krajinné zeleně, městského mobiliáře, nakládání 
s odpady či péče o změnu klimatu.
 Pravda, někdo si možná vzpomene, že na úřadě s životním pro-
středím přišel do styku. Je to skutečně tak, v budově městského 
úřadu se můžete setkat i se státními úředníky. Město takovéto ve-
likosti v řadě odvětví vykonává tzv. přenesenou působnost sprá-
vy státu. Jedním z nich je právě Oddělení životního prostředí, kde 
se státní úředníci věnují péči o lesní a vodní hospodářství, obec-
ně ochraně přírody a krajiny.
 Závěrem tedy můžeme shrnout zkratku do názvu KOMISE ŽIVOT-
NÍHO PROSTŘEDÍ RADY MĚSTA NOVÉHO MĚSTA NAD METUJÍ. Po-
píši krátce, že jsme zvolení občané, kteří mají k životnímu prostře-
dí blízko, mají ho rádi nebo je jejich životním posláním. Snažíme 
se pro město udělat maximum, které nám volný čas dovolí. Pokud 
máte zájem, přidejte se k nám, uvítáme jakýkoliv podnět. Kontak-
tujte nás na emailové adrese kzpnmnm@seznam.cz a pomozte 
nám ovlivnit prostředí, ve kterém společně žijeme.

Váš Pavel Dostál,
zastupitel a předseda Komise životního prostředí

Návštěva z partnerského
města Hilden
Minulý měsíc navštívila naše město sedmičlenná delegace z part-
nerského města Hilden v čele s tamním starostou panem Dr. Clau-
sem Pommerem, který měl v pátek 19. května v podvečer milou 
povinnost zahájit výstavu hildenské umělkyně paní Sylke Jacobs 
ve výstavních prostorách Městské galerie Zázvorka pod názvem 

„Potpourri“. Tato výstava se koná v rámci dlouholetých dobrých 
partnerských vztahů s městem Hilden v oblasti kultury a potrvá 
až do 16. července 2023. Následně po vernisáži využila hildenská 
delegace možnosti navštívit veřejnou zkoušku žáků zdejší základ-
ní umělecké školy – pod vedením dirigenta pana Jaroslava Rybáč-
ka – a zaposlouchat se do známých melodií. Následující den se hil-
denská delegace zúčastnila prvního ročníku akce s názvem Nové 
víno v Novém Městě, a to v prostorách Husova náměstí a v ulici 
Na Zadomí, a v bývalé hladomorně pak proběhla řízená degustace 
bílých vín. Krátce před polednem se delegace zaposlouchala do 
tónů Hvězdných válek v podání Novoměstské fi lharmonie v rámci 
jejich veřejné zkoušky na zámeckém nádvoří. V odpoledních ho-
dinách se hildenský starosta zapojil do předávání cen vítězům 
Světového a Evropského poháru v paralympijské lukostřelbě na 
novoměstském Stadionu generála Klapálka. Večer byl zakončen 
návštěvou koncertu držitelky Ceny Thálie a muzikálové zpěvačky 
Dashy v doprovodu multižánrového Epoque Quarteta. Po celou 

dobu pobytu provázelo delegaci pěkné počasí, a proto se v neděli 
dopoledne někteří členové této delegace rozhodli prohlédnout si 
naše město z výšky z paluby letadla Antonow AN-2. Během této 
krátké návštěvy byl také dostatečný prostor pro rozhovory obou 
představitelů měst a zároveň byly projednávány konkrétní spo-
lečné projekty a další oblasti spolupráce pro následující roky.

 Věra Prokýšková
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Oslava Dne vítězství – poděkování
Ohlédnutí za připomínkou konce druhé světové války nám nabíd-
ly autentické fotografi e Michala Fanty, jejich celou galerii si může-
te prohlédnout na webových stránkách města.
 Michalovi patří za fotografi e přibližující květnovou atmosféru 
dík, velké poděkování si však za přípravu celého programu zaslou-
ží mnohem více lidí a organizací. Často se může zdát, že podobné 
tradiční akce v našem městě jsou naprostou samozřejmostí a je-
jich organizace běží prakticky sama. Opak je však pravdou a stojí 
za nimi mnoho času, zodpovědnosti a ochoty mnoha lidí zapojit 
se do příprav a podílet se na zajištění hladkého průběhu.
 Rádi bychom proto na tomto místě také poděkovali hasičům No-
vého Města nad Metují, Českému svazu bojovníků za svobodu, no-
voměstskému skautskému oddílu, TJ Sokol Nové Město nad Metují, 
dechové hudbě Stavostrojka, mažoretkám z Domu dětí a mládeže 
Stonožka, Městskému klubu v Novém Městě nad Metují, Městské 
policii Nové Město nad Metují a v neposlední řadě také Odděle-
ní školství, kultury a sportu Městského úřadu Nové Město nad Me-
tují.
 Michaela Mináriková

Světový a Evropský pohár
v lukostřelbě handicapovaných
byl zahájen
Pondělní odpoledne jednou za čtrnáct dní patří zcela tradičně 
pravidelnému jednání Rady města. Rada 15. května však byla za-
hájena zcela netradičně – na Světovém a Evropském poháru v lu-
kostřelbě handicapovaných.
 Ani deštivé počasí neodradilo sportovce, organizátory a radní 
od slavnostního zahájení lukostřeleckého turnaje. Přesně ve 13.45 
hodin zazněly první tóny saxofonu, aby upozornily všechny pří-
tomné, že chvíle, na kterou čekali, je tu. Nejprve, za organizátory, 
krátce přivítal sportovní delegace z celého světa na Stadionu gen. 
Klapálka David Šnajdr. Po něm se slova ujal starosta města Mi-
lan Slavík, který si velmi váží opakované důvěry vkládané v naše 
město a Sportovní klub, která je předpokladem pro pořádání tak-
to významných akcí. Přivítal sportovce v našem městě, popřál jim 
podstatně lepší počasí, dobrou mušku a hodně štěstí, a nakonec 
vyslovil přání, aby si všichni pobyt u nás jak se patří užili. S přá-
ním co nejlepších sportovních výsledků se k řečníkům přidal také 
ředitel turnaje Libor Šnajdr a technická delegátka světové Luko-
střelecké asociace Hilda Gibson.
 V průběhu celého týdne mohli návštěvníci stadionu gen. Kla-
pálka sledovat dechberoucí výkony těch nejlepších lukostřelců 
světa, které si nic nezadaly s výkony zcela zdravých střelců. Kaž-
dý, kdo přišel sportovce podpořit, pomohl vytvořit příjemnou at-
mosféru, pro kterou se k nám lukostřelci rádi vrací. Celý turnaj 
vyvrcholil v pátek a sobotu 19.–20. května.
 Michaela Mináriková

Dotazník k uzavření pobočky
České pošty o sobotách
Vedení města obdrželo informaci od České pošty, s. p., která 
vzhledem k plánovanému rušení poboček i omezování pracovní 
doby zvažuje uzavření pobočky na náměstí Republiky v Novém 
Městě nad Metují o sobotách.
 Protože nás zajímá váš názor, byl vytvořen dotazník, kde budou 
mít občané možnost se k sobotnímu uzavření vyjádřit. Dotazník 
můžete vyplnit buď elektronicky na webu www.novemestonm.cz, 
přímý odkaz: https://forms.gle/fBHjoS2DNuz9tSCa8, nebo si může-
te vyzvednout papírový dotazník na podatelně Městského úřadu 
Nové Město nad Metují a zde ho také odevzdat.
 Vyplňovat dotazník můžete do 15. června ! Poté budou údaje 
vyhodnoceny a vedení města vstoupí v jednání s Českou poštou.

Dotazník – otázka:
Jaký máte názor na uzavření pobočky České pošty,
náměstí Republiky 6, o sobotách?

 Volby odpovědí: Vadí mi to / Nevadí mi to / Je mi to jedno

Vítání občánků – upozornění
V červnu bude probíhat v Základní umělecké škole, Husovo ná-
městí 1209, Nové Město nad Metují, slavnostní vítání občánků. 
Rádi přivítáme děti narozené v období leden–květen 2023.

Pokud budete mít zájem, aby bylo vaše děťátko slavnostně při-
vítáno mezi občany města, vyplňte přihlášku, kterou naleznete 
na webových stránkách (https://www.novemestonm.cz), případně 
nás kontaktujte na tel. č. 491 419 626, matrika, Kateřina Kantová.

Těšíme se na vaši účast.

Zahájení Světového a Evropského poháru v lukostřelbě
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Čarodějnice v Krčíně
a poděkování SDH Krčín
V dubnu proběhlo tradiční pálení čarodějnic v Krčíně pod vede-
ním Sboru dobrovolných hasičů Krčín. Akce to byla velmi zdařilá, 
sešlo se mnoho dětí i strašidelných masek.
 Dopoledne před pálením řešil místostarosta Aleš Vrátný spo-
lu s hasiči a technickými službami města podnět od občanů na 
vylepšení akce. A sice, aby se podařilo eliminovat blátivý povrch 
u ohně i kolem stánků. Na zásadní úpravy místa konání již nezbý-
valo mnoho času, přestože se všichni snažili. Nakonec pomohlo 
především sluníčko.
 SDH Krčín bychom chtěli poděkovat nejen za uspořádání osla-
vy, ale i za rychlost a kvalitu úklidu druhý den. Již ráno byste mimo 
stojících mobilních toalet prakticky nepoznali, že se tu něco ko-
nalo. Michaela Mináriková

Členové novoměstské jednotky
dobrovolných hasičů jsou na mimořádné
zásahy dobře připraveni
Vyprošťování u dopravních nehod, záchrana osob z neznámé vody, 
zásah při požáru výškových budov, záchrana osoby s pomocí auto-
matizovaného externího defi brilátoru nebo záchrana osoby, pod 
kterou se prolomil led. Vyjmenovali jsme jen zlomek situací, se 
kterými se setkávají jak profesionální hasiči, tak ale také naši no-
voměstští hasiči. Vzhledem k tomu, že zachraňovanému jde vždy 
o život, je v podobných situacích důležitá rychlost a souhra zasa-
hujících. A protože trénink dělá mistry, na všechny tyto situace se 
jednotka pravidelně připravuje. Potřebné znalosti a praktické do-
vednosti dobrovolní hasiči trénují převážně na modelových situa-
cích, často však předem vůbec netuší, že se jedná pouze o cvičení.
 Na konci března si Jednotka sboru dobrovolných hasičů města 
Nové Město nad Metují vyzkoušela vyhledávání osob v zakouře-
ném prostředí, evakuaci osob z okna pomocí automobilového žeb-
říku a vzájemnou komunikaci. To celé za použití dýchací techniky.
 Naše jednotka patří do kategorie JPO II/1 a je zařazena do ploš-
ného pokrytí území Královéhradeckého kraje, což znamená, že za-
sahuje v Novém Městě nad Metují i v okolních městech a obcích. 
Před pár týdny se například podílela společně s profesionálními 
a dalšími dobrovolnými jednotkami na zásahu u požáru v Náchodě.
 Je obdivuhodné, že všichni členové jednotky mají svá vlastní 
povolání a k němu zajišťují stálou pohotovost ve 24hodinových 
nepřetržitých službách s výjezdem jednotky do 5 minut tak, aby 
mohli pomoci třeba právě vám. Za tuto obětavou službu nám 
všem a za jejich nasazení jim patří velký dík. Ve svém druhém, 
dobrovolném zaměstnání často nasazují vlastní životy, obětují 
mnoho času a odjíždí od svých vlastních rodin, aby tu byli pro nás 
a naše blízké.
 Michaela Mináriková

Hasiči Nové Město nad Metují
Výjezdy jednotky, tel.: 491 471 150, nebo tísňové volání 150

2. 4. / 11.44 h. / únik pohonných hmot na vozovku,
    Nové Město n. Met., Žižkovo nám.
2. 4. / 20.08 h. / prověřovací cvičení – požár výškové budovy,
    Nové Město n. Met., ul. Na Hradčanech
3. 4. / 17.43 h. / dopravní nehoda dvou os. automobilů,
    Bohuslavice
3. 4. / 18.03 h. / transport pacienta do vozu ZZS,
    Nové Město n. Met., ul. Českých bratří
5. 4. / 17.59 h. / požár kotle v rodinném domě, Šonov-Provodov
6. 4. / 21.29 h. / dopravní nehoda autobusu, Vrchoviny
    (směr Náchod)
10. 4. / 15.07 h. / transport pacienta do vozu ZZS,
    Nové Město n. Met., ul. Klosova
16. 4. / 12.27 h. / otevření bytu, Nové Město n. Met., ul. Družební
16. 4. / 20.41 h. / požár v čistírnách, Náchod, ul. Jugoslávská
18. 4. / 17.13 h. / planý poplach (nenahlášené pálení),
    Náchod, Na Ostrovech
19. 4. / 19.26 h. / otevření uzavřených prostor,
    Nové Město n. Met., ul. Ve Vilách
21. 4. / 7.49 h. / srážka vlaku a os. automobilu, Dobruška,
    ul. Na Poříčí
22. 4. / 10.20 h. / dopravní nehoda dvou os. automobilů,
    Bohuslavice
23. 4. / 17.32 h. / odstranění spadlého stromu,
    Nové Město n. Met., Rezek
24. 4. / 8.56 h. / záchrana osoby za pomoci automatizovaného
    externího defi brilátoru, Bohuslavice
30. 4. / 10.13 h. / záchrana osoby za pomoci automatizovaného
    externího defi brilátoru, Nové Město n. Met.,
    ul. Nahořanská
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Ztratil pan B. B. sílu? / 5. díl

Jednání na úřadu práce (dále ÚP) pan B. B. za podpory pracovni-
ce Centra prevence Mandl (dále Centrum) úspěšně zvládl, předal 
vyplněnou žádost o příspěvek na bydlení se všemi nezbytnými 
přílohami. Dále zjistil, jaké kroky ještě budou třeba učinit pro zís-
kání opakované dávky státní sociální podpory. S pracovnicí Centra 
následně společně shrnují, jaké měl klient z jednání pocity, dojmy, 
co mu připadalo obtížné, co naopak proběhlo snadno a proč. Pan 
B. B. zmiňuje, že pro něho byla podpora pracovnice nejvýznamněj-
ší v tom, že nebyl v situaci sám, měl se na koho obrátit, když si 
nevěděl rady nebo se cítil nejistě. Klient oceňuje přístup pracovni-
ce, která ho v průběhu jednání s ÚP směrovala formou návodných 
otázek. Klient věří, že příště už to určitě dokáže sám. Pracovnice si 
s klientem domlouvá příští schůzku standardně v centru (ambu-
lanci). Na tuto konzultaci klient nedorazil. Dle vnitřních pravidel 
služby pracovnice nabídla formou sms klientovi možnost domluvit 
si náhradní termín. Ani tuto možnost klient nevyužil, dalších něko-
lik týdnů se neozval. Pracovnice proto zkontaktovala klienta s tím, 
zda je v pořádku a zda má ještě zájem ve spolupráci pokračovat. 
Pan B. B. na tuto výzvu zareagoval a na příští domluvenou schůz-
ku již dorazil. Klient popisuje své rozpoložení a důvod, proč pře-
stal do Centra docházet a nejevil zájem o spolupráci. Mluví o ne-
zájmu zabývat se budoucností, má prý pocit, že to nemá smysl. Na 
doptání pracovnice, která se snaží situaci pana B. B. porozumět, 
klient říká, že příčinou tohoto zvratu v jeho životě je cukrovka, 
kterou onemocněl. Prý ani tolik nejde o nemoc jako takovou. Kli-
ent mluví o pravidelném užívání léků a stravování, se kterým si 
neumí poradit, obtěžuje ho to a nechce se tím zabývat. Mluví o na-
štvání, že se mu vše jen komplikuje a nedaří se mu. Pracovnice 
poskytuje prostor pro vyjádření pocitu beznaděje pana B. B. a po-
máhá mu hledat momenty, které mu mohou dodat sílu. Klient při-
pouští, že není všechno jen špatné, zlepšila se mu fi nanční si-
tuace díky příspěvku na bydlení. Pracovnice ukončuje schůzku 
a domlouvá se s klientem na příště, kdy proběhne vyhodnocení 
dosavadní spolupráce s využitím metody „graf procesu změny“. 
Klient souhlasí a projevuje zájem o techniku obrázkového grafu, 
kde bude moci zaznamenat svoji cestu za změnou, kterou už ušel.

(Pro čtivější popis jsme použili smyšlenou kazuistiku potencionál-
ního klienta/klientky.)

Tým Centra prevence Mandl

Městská policie Nové Město nad Metují
Městská policie Nové Město nad Metují, náměstí Republiky 6
tel.: 605 201 093 (nebo 156)

Sledované období: 10. 4. — 10. 5. 2023
V tomto období MP řešila celkem 166 událostí. Dopravních pře-
stupků bylo 66, ostatní přestupky jsme zaznamenali v 10 přípa-
dech.

Výběr z nejzávažnějších nebo nejnáročnějších oznámení:

» 13. dubna ve 14.51 hodin vyjela MP na žádost zdravotnické zá-
chranné služby (dále ZZS) do ulice Družstevní, kde byla starší paní 
postižena náhlou zdravotní indispozicí. Strážníci ji na místě po-
skytli první pomoc a předali do péče záchranářů.

» 13. dubna v 17.10 hodin přijala MP oznámení o poškozených dve-
řích v ulici Havlíčkova. MP zjistila, že k poškození došlo v noci z 11. 
na 12. dubna. Pachatel byl díky městskému kamerovému systému 
vypátrán. Celý případ byl předán k dořešení správnímu orgánu.

» 18. dubna v 17.30 hodin zasahovala MP na žádost PČR v ulici 
1. máje, kde se měl nacházet mladík zraněný po potyčce. Strážníci 
mu na místě poskytli první pomoc a přivolali ZZS, která jej převez-
la do nemocnice. Událost je dále v šetření PČR.

» 19. dubna v 19.01 hodin obdržela MP oznámení, že v ulici Rezek 
(pod „vilami“) má bydlet v zahradním domku starší muž, které-
ho sousedé již delší dobu neviděli. Všechny indicie na místě vedli 
k faktu, že se muž nachází v domku. Strážník si na místo vyžádal 
asistenci hasičů, aby provedli násilné otevření domku. V domku 
byl bohužel pohřešovaný muž nalezen bez známek života. Ihned 
byla vyrozuměna PČR, které byla na místě událost předána. Dal-
ším šetřením bylo zjištěno, že muž zemřel přirozenou smrtí.

» 20. dubna ve 12.03 hodin došlo k poruše nákladního vozidla pří-
mo na kruhovém objezdu ve Vrchovinách. Strážníci v místě ihned 
zahájili řízení dopravy, a to až do uvolnění kruhového objezdu.

» 21. dubna ve 12.34 hodin oznámila studentka prvního ročníku 
střední školy, že se jí ztratila ve škole peněženka. MP postupně 
vyslechla většinu jejích spolužáků a po 14 dnech se podařilo 
usvědčit dva pachatele, kteří byli z její třídy. Oběma byla uděle-
na sankce, ale daleko větší trest pro ně bude ztráta důvěry jejich 
spolužáků. Celý případ zabral strážníkům mnoho hodin mravenčí 
práce, ale MP chtěla tento případ vyřešit, aby zejména mladí lidé 
věděli, že spravedlnost existuje.

Lampiónový průvod



červen 2023 7

ZPRÁVY MĚSÍCE

Netradiční prohlídky „města na skále“
Chcete se dozvědět více o historii města, ve kterém žijete?
O prázdninových pondělcích se s námi můžete vydat na dvě tema-
tické prohlídky.

V červenci a srpnu zalije historické centrum slunce a stane se mís-
tem, kde se potkávají turisté na dovolené i místní mířící za kul-
turou, památkami či zmrzlinou. Abychom jim návštěvu zpříjemnili, 
připravili jsme si pro ně dvě pravidelně se konající prohlídky.
 V liché prázdninové pondělky (od 3. července do 28. srpna) se 
vydáme po stopách míst spojených se slavným seriálem F. L. Věk. 
Televizní štáb tehdy upřednostnil historicky vypadající Nové Měs-
to nad Metují před moderní Dobruškou, a tak se klíčové scény 

Trochu jiní veteráni
Celkem až 25 vozů italské značky Fiat Bertone X1/9 se předvede 
v pátek 9. června mezi 13.30–16.00 hodinou na náměstí v prosto-
ru „před vlaštovkami“ v Novém Městě nad Metují.

Automobily modelové řady Fiat Bertone X1/9 se vyrábí od roku 
1972. Budeme mít příležitost prohlédnout si různé barvy, úpravy 
a varianty tohoto modelu. Každý vůz má své specifi cké vybavení, 
originální klakson a řadu dalších zajímavostí. Zvídavým návštěvní-
kům sběratelé tohoto modelu určitě rádi převypráví podrobnosti 
technického charakteru, ale třeba i konkrétní příběh svého čtyř-
kolového miláčka. Kdo nestihne v pátek náměstí v Novém Městě, 
může se na přehlídku tohoto automobilového skvostu přijít podí-
vat v sobotu 10. června do Náchoda k hotelu Beránek.
 Všichni jste srdečně zváni. Pořadatel slibuje spanilou jízdu, kte-
rou bychom si neměli nechat ujít.
 Vlastimil Pazák

» 26. dubna v 8.14 hodin nastala porucha na semaforech na ná-
městí Republiky. Strážníci ihned převzali řízení dopravy, a to až do 
odstranění závady na semaforech.

Na první přiložené fotografi i můžete vidět čelo lampionového prů-
vodu, který byl v letošním roce hojně navštíven a jehož bezpeč-
nost měla MP opět na starosti.
 Na druhé fotografi i je zachycena pravidelná kontrola bezdomov-
ců ve zříceninách u Vrchovin. Při této kontrole mě překvapila čis-
tota okolí, která nebývá u takovýchto objektů obvyklá. Samotné 
bezdomovectví ovšem pokládám za výrazný bezpečnostní problém. 
V Novém Městě nad Metují zatím mnoho bezdomovců nemáme, ale 
každý opuštěný objekt může v budoucnu situaci zhoršit. S obavou 
sleduji budovu kasáren, kde již máme čtyři bezdomovce. Za MP 
jsem proto požádal vedení města o větší zabezpečení této budo-
vy. Jsem rád, že moje žádost byla vyslyšena a přízemní otvory až 
do výše prvního patra budou zazděny.
 S bezdomovectvím se nedá bojovat sankcemi, ale pouze opatře-
ními, kterých se bezdomovci bojí. Jedním z nejúčinnějších je právě 
znemožnění využívání opuštěných budov. Mezi další opatření pat-
ří zabavení alkoholu a tabáku, ke kterým rovněž přistupujeme, po-
kud nám to zákon umožní.
 Miloš Kratěna, vrchní strážník

s herci Radoslavem Brzobohatým, Janem Pivcem, Jaroslavem Mar-
vanem a Antonií Hegerlíkovou natáčely právě v našem městě. Zá-
sluhou vzácných a dosud nepublikovaných snímků z natáčení od 
Miroslava Holči se přeneseme o půlstoletí zpátky, kdy Českoslo-
venská televize proměnila Husovo náměstí v Dobrušku na sklon-
ku 18. století.
 Sudé prázdninové pondělky (od 10. července do 21. srpna) bu-
dou věnovány výletu za zajímavostmi z historie „města na skále“. 
Dozvíte se, k čemu doopravdy sloužilo Zadomí, který ze slavných 
herců u nás seděl ve vazbě, jak se k nám dostali kamenní trpaslí-
ci, kolik písní vzniklo o Novém Městě nad Metují i jak u nás Bed-
řich Smetana zažil své „poprvé“.
 Vstup na každou prohlídku je 25 Kč za osobu nebo 75 Kč za ro-
dina. Doporučujeme prohlídku dopředu rezervovat na tel. č. 491 
472 119, osobně v infocentru nebo přes Messenger. Začátek je vždy 
od 14 hodin ve Spolkovém domě (sídle IC).

Andrea Kecová,
Jiří Švanda

Kontrola bezdomovců ve Vrchovinách
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ZPĚTNÝM POHLEDEM

Uplynulo 130 let od narození
generála Klapálka
Dne 26. května uplynulo 130 let od narození novoměstského ro-
dáka, čestného občana města, armádního generála Karla Klapál-
ka, jednoho z nejznámějších československých vojevůdců. Město 
si jeho památku připomnělo vzpomínkovou akcí, která se usku-
tečnila 25. května u pamětní desky, jež byla slavnostně odhalena 
na nádražní budově právě před 30 lety.

Karel Klapálek se narodil v rodině železničáře, což v té době zna-
menalo podřídit se stylu kočovného života podle potřeb zaměst-
navatele. Po obecné škole v Kralupech nad Vltavou, kam se rodina 
z Nového Města přestěhovala, vystudoval v letech 1906–1911 reál-
né gymnázium v Praze. Po škole nastoupil jako účetní v továrně 
na výrobu samočinných čerpadel v Kralupech nad Vltavou. Tam jej 
zastihlo vyhlášení války. V červnu 1915 se stal jednoročním dobro-
volníkem zeměbraneckého pěšího pluku č. 8 v Solnohradu a ještě 
v srpnu byl jeho pluk poslán na ruskou frontu. Ani ne po měsíci 
byl u Lucku zajat.
 V březnu 1916 podal v Taškentu přihlášku do čsl. legií. V srp-
nu byl zapsán do záložní roty 1. střeleckého pluku jako vojín. Rok 
nato absolvoval důstojnickou školu a byl určen důstojnickým zá-
stupcem v první rotě. Koncem června 1917 byl povýšen na desát-
níka. Vzápětí se zúčastnil bitvy u Zborova (2. 7. 1917) a následného 
tarnopolského ústupu. Tehdy se projevil jako statečný voják, což 
přineslo kariérní růst. Odměnou bylo povýšení na četaře. A za ne-
celý měsíc, po zhodnocení významu bitvy u Zborova, byl povýšen 
na praporčíka. Koncem léta 1918 se stal velitelem třetí roty. To již 
byla místem Klapálkova působení sibiřská magistrála, kde mu 
týden před vznikem ČSR bylo svěřeno velení praporu. Po Novém 
roce 1919 byl povýšen na řadového kapitána. V závěru působení 
na Sibiři onemocněl tuberkulózou, odjížděl proto do vlasti je-
denáctým transportem lodí „Italy – Maru“. Z Vladivostoku loď vy-
plouvala 22. listopadu 1919, v Terstu přistála 6. ledna 1920.
 Po skončení války zůstal Karel Klapálek v armádě. Nejprve u pě-
šího pluku 35 v Plzni, později v Brně a poté u pěšího pluku 36 
v Užhorodě. Koncem dvacátých let byl už majorem a v roce 1932 
se stal profesorem taktiky na Vojenské akademii v Hranicích. Zá-
řijovou mobilizaci roku 1938 prožil jako velitel pěšího pluku 51 
v jižních Čechách. Po vyhlášení Protektorátu byl propuštěn z vo-
jenské činné služby.
 Do domácího odboje se zapojil v ilegalitě v Obraně národa. Oku-
pované Československo opustil přes Slovensko, Maďarsko a Ju-
goslávii. V červnu 1940 přibyl do československého zahraničního 
vojska. K 1. lednu 1941 byl jmenován velitelem Čsl. pěšího prapo-
ru 11 – Východního, se kterým se zúčastnil bojových akcí v Liba-
nonu, Sýrii a hlavně legendárních bojů o Tobruk. V březnu 1942 
povýšil na plukovníka a dále velel nově reorganizované jednot-
ce – Čsl. lehkému protiletadlovému pluku 200 – Východnímu.
 V červenci 1943 byl přesunut do Anglie, kde se stal zástupcem 
velitele Čsl. samostatné obrněné brigády. Tehdy byl velký nedo-
statek důstojníků na východní frontě a Klapálek zažádal o přelo-
žení do SSSR. Zde posílil velitelské řady u 1. čsl. armádního sbo-
ru, chystajícího se do boje o Dukelský průsmyk. Byl postaven do 
čela nově vzniklé 3. čsl. samostatné brigády v SSSR, s níž prodě-
lal krvavé boje v Karpatech a poté i na Slovensku, kde byl těžce 
raněn střepinou do hlavy. Po vyléčení na začátku dubna 1945 pře-
vzal velení armádního sboru po Ludvíku Svobodovi, jenž se stal 
ministrem národní obrany. Po skončení války zastával funkci zá-
stupce velitele vojenské oblasti 1 v Praze a byl povýšen na diviz-
ního generála. Zlom přišel začátkem února 1951. Klapálek byl dán 
do trvalé výslužby a v listopadu 1952 zatčen.

 V únoru 1952 byl degradován a v listopadu ve vykonstruovaném 
procesu „Sabotáž Košického vládního programu“ odsouzen na 6 
let, propadnutí majetku a ztrátu občanských práv na 5 let. Po ne-
celých dvou letech, v dubnu 1956, byl na základě intervence N. S. 
Chruščova a generálů Koněva a Žukova propuštěn z Valdic. V květ-
nu byl zproštěn obžaloby, vrácen mu důchod a zrušena degrada-
ce. Dne 24. května 1968 byl vyznamenán Zlatou hvězdou hrdiny 
ČSSR. Karel Klapálek zemřel v Praze 18. listopadu 1984.

Ladislav Hartman

Text byl převzat z publikace Legionáři z Nového Města nad Metují, 
Krčína, Spů a Vrchovin, kterou vydalo Městské muzeum a je k pro-
deji v informačním centru na Husově náměstí.

Z muzejního archivu
Štefánikova třída (dnešní Nádražní ulice) v období první republiky 
se svými dominantami v podobě strojírny fi rmy Rousek a Synové 
a Okresního domu sociální péče (dnes MŠ a ZŠ Nona Nové Město 
nad Metují).
 Jiří Švanda,
 foto archiv Městského muzea Nové Město nad Metují
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Vážení čtenáři,
v květnu jsme pro vás připravili hit Aleny Mornštajnové Les v domě, 
životopis Patirka Bangy, který získal cenu Magnesia Litera za debut 
roku i „životopis“ jedné z nejrozšířenějších hraček. V naší knihovně 
najdete kromě známých autorů i autory místní. Tento měsíc jsem 
zařadila knihu Jiřího Raichla z Dobrušky, který nám na májovém 
básnickém večeru věnoval svou knihu na motivy životních příbě-
hů Josefa Myslivečka. Z široké nabídky si můžete vybrat v knihov-
ně nebo z domova prostřednictvím z elektronického katalogu na 
adrese https://tritius.knihovnanm.cz/.
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KULTURNÍ UDÁLOSTI

Májový poetický večer v knihovně
Ve čtvrtek 11. dubna jsme se v novoměstské knihovně sešli na au-
torském čtení čtyř východočeských básníků. Akci iniciovala bás-
nířka a rodačka z blízkých Černčic Jaroslava Mačková. Jednotlivé 
autory i své básně uvedl Jiří Raichl, spisovatel a ochotník z Dob-
rušky. Svou tvorbu dále představili letohradský básník Martin Ví
denský a zástupce hradecké literární scény Radek Vohlídka. Mi-
lým překvapením bylo vystoupení italského básníka žijícího v Če-
chách Filadelfa Giuliana, který přednesl své verše v češtině a ital-
štině. Hrou na kytaru umocnila podvečerní poetickou náladu žá-
kyně ZUŠ Bedřicha Smetany slečna Martina Rohulánová. Všem au-
torům i návštěvníkům děkuji za vytvoření milé atmosféry a těším 
se na další literární setkání.

Lucie Kunteová, ředitelka knihovny

Ohlédnutí za dubnovým
Sletem čarodějnic v knihovně
V sobotu 29. dubna v odpoledních hodinách všichni příchozí na 
zahradě knihovny oslavili „pálení čarodějnic“. Na děti zde čekala 
řada soutěžních disciplín, během kterých si mohly vyzkoušet let 
na koštěti, poznávání bylinek do lektvarů, přivolání svého kouzel-
ného mazlíčka a mnoho dalšího. Za úspěšně splněné úkoly na děti 
čekala odměna. U posledního stanoviště paní knihovnice tomu, 
kdo chtěl na obličej či ruku namalovaly třeba pavučinu. Všichni si 
také užili opékání svých špekáčků. Ke konci akce byly vyhlášeny 
nejhezčí a nejoriginálnější čarodějnické kostýmy. I přes nepřízni-
vé počasí k nám nakonec dorazila spousta malých i velkých čaro-
dějů a čarodějek.

Pozvánka na Dětský den v knihovně
Doufáme, že na Dětský den v sobotu 3. června nám již počasí 
bude přát více. Můžete se těšit na vystoupení pěveckého sboru 
Kopretiny z MŠ Rašínova nebo na knihadýlko, tedy divadélko, kte-
ré nám představí knihu Dobrodružství pavouka Čendy od Pavla 
Čecha. Představení je dlouhé 30 minut a užijí si ho děti každého 
věku. V průjezdu knihovny zahájíme výstavu digitálních koláží Mi-
roslava Huptycha „Labyrint světa“, protože v letošním roce slaví-
me 400 let od sepsání tohoto zásadního díla Jana Amose Komen-
ského. Kromě výstavy si ho připomeneme i labyrintem v životní 
velikosti, kterým budou děti moci projít a získat sladký klíč. Na 
děti pak budou ještě čekat další soutěže o pěkné ceny. Vstupné 
je na tuto akci zdarma a budeme se na vás těšit!

Diana Smolová,
knihovnice oddělení pro mládež

Boemo e Bastardella – Sen probdělé noci / 
M. A. Svobodová, Jiří Raichl
Romance z Itálie 18. století, plné operních i mi-
lostných vášní a tužeb, inspirovaná osudem skla-
datele Josefa Myslivečka. Horký srpen 1766. Slad-
ká Itálie překypující opojným vínem, okouzlující 
krajinou, znamenitou kulturou . . . A uhrančivými 
ženami se zlatem v hrdle. Mlynářský synek z Pra-

hy zabloudí do města jménem Parma, aby zde prorazil se svým 
hudebním uměním. Zamilovaný mlynářský synek není nikdo men-
ší než Josef Mysliveček, Il Boemo, operní titán příštích patnácti let. 
Ale teď ještě stojí na jejich prahu, aby stvořil nejmocnější hudbu 
svého života . . .

Skutečná cesta ven / Patrik Banga
Reálný příběh novináře Patrika Bangy, který po-
pisuje, jak se dostal z romské čtvrti až mezi novi-
náře předních českých médií. Syrovým a nemilo-
srdným způsobem popisuje realitu romského do-
spívajícího chlapce, který se už v raném věku set-
kává s odmítáním, kriminalizací, rasismem a po-
licejní brutalitou. A hledá skutečnou cestu ven. 

Autor je bytostně přesvědčený, že každý člověk je individualita, 
a ve své biografi i otevřeně líčí úspěchy i pády, vnitřní střet s rom-
skou kulturou nebo snahu vymanit se ze škatulky „Rom“.

Les v domě / Alena Mornštajnová
Dramatický příběh o tom, že nic v životě není ta-
kové, jak to na první pohled vypadá, a že žádné 
tajemství není nikdy pohřbeno tak hluboko, aby 
se nedalo vykopat. Říkají jí Cácora a vypadá to, 
že je na světě nedopatřením a jakoby navíc. Otec 
kamsi zmizel při povodních, matka utíká před 
odpovědností k milencům a alkoholu – a Cácora 

zůstala viset na krku nevraživé babičce, která obhospodařuje za-
hradnictví a je přesvědčená o tom, že všechno špatné lze v živo-
tě jednoduše vyhubit jako žravé plzáky . . .

Žila jsem příliš krátce – Příběh Nory,
hraběnky Kinské / Monika Czernin
Životopisný román věnovaný zajímavé a na svou 
dobu neobyčejně moderní osobnosti hraběnky 
Nory Kinské (1888–1923) vznikl na základě zacho-
vaných dokumentů, rodinné korespondence i me-
moárové literatury. Praneteř hraběnky Kinské na-
shromáždila vzpomínky na nevšední osobnost 

své příbuzné od útlého dětství až do její předčasné smrti. Vznikl 
tak plastický portrét ženy, pro niž byla charakteristická inteligen-
ce a touha po svobodě.
 Lucie Kunteová

Májový poetický večer v knihovně



10 Novoměstský zpravodaj

KULTURNÍ UDÁLOSTI

Pětiletka běsů před Spolkovým domem
Prostor před Spolkovým domem na Husově náměstí patří až do 
poloviny července nové putovní výstavě Paměti národa pod ná-
zvem Pětiletka běsů. Dvacet panelů nám přiblíží šestnáct život-
ních osudů pamětníků z Královéhradeckého kraje, které zásadně 
postihnul komunistický puč a následující teror v letech 1948 až 
1953, kdy probíhaly největší politické procesy. Některé smutné 
příběhy nás zavedou i do Nového Města nad Metují a jeho blízké-
ho okolí. Dokumentaristé Paměti národa do výstavy zahrnuli vý-
povědi jednotlivých skupin obyvatel, které se tehdy staly terčem 
politického útlaku. Byli to majitelé továren, sedláci, lidé z okruhu 
církve, členové Junáka nebo Orla. Výstava je přístupná zdarma 
bez omezení po celý den a 18. července poputuje do dalších vý-
chodočeských měst. Jiří Hladík

Městské muzeum Nové Město nad Metují a Spolek Krčín
zvou v sobotu 10. června na archeologickou vycházku
Černčice–Nahořany–Krčín
Provází Mgr. Jan Tůma. Sraz účastníků v 9 hodin u zvonice v Čern-
čicích. Doporučená přeprava z Nového Města do Černčic linkovým 
autobusem – odjezd z Rychty v 8.35 hodin, z Krčína v 8.39 hodin.

Zveme vás na dvojici výstav do Městské galerie Zázvorka. Svou 
Zveme vás na dvojici výstav do Městské galerie Zázvorka. V rámci 
partnerství s německým městem Hilden představí v galerii svou 
tvorbu ilustrátorka Sylke Jacobs. Název výstavy Potpourri nazna-
čuje pestrost vystavených děl této autorky. Druhá výstava Od 30 
k 1 nabízí pohled do ilustrační a volné tvorby komiksového autora 
Václava Šlajcha. V rámci této výstavy můžete zakoupit tisky i ilu-
strované knihy.

Otevírací doba galerie je od úterý do neděle od 9 do 17 hodin
(polední pauza 12.00–12.30 h). 

Novoměstská fi lharmonie vyráží na turné
Letní šňůra koncertů má čtyři zastávky – Nové Město nad Metují, 
Hronov, Opočno a Prahu.

V sobotu 27. května odstartovala Novoměstská fi lharmonie (NoFi) 
své první letošní turné. Stalo se tak přímo v historickém centru 
Husova náměstí v rámci festivalu Smetanovské sny na megakon-
certu s názvem Vzhůru ke hvězdám. Tak je zároveň pojmenováno 
i celé turné, na němž zazní skladby Johna Williamse z fi lmové 
ságy Hvězdné války a Planety od Gustava Holsta. Za podpory Se-
nátu ČR a pod záštitou senátora Jana Grulicha NoFi zahraje ve 
Valdštejnské zahradě v Praze – a to již 10. června ve 20 hodin. Ve 
spolupráci se zámkem Opočno zahájí NoFi na jeho nádvoří letní 
prázdniny 1. července ve stejný čas. Předprodej vstupenek již pro-
bíhá na www.ticketstream.cz.
 Závěrečnou zastávkou bude koncert v rámci divadelního festi-
valu Jiráskův Hronov. Vystoupení NoFi proběhne 29. července od 
18 hodin v Parku Aloise Jiráska. Více informací na www.jiraskuv
hronov.eu.

Na viděnou a ať vás provází hudba!
 Jiří Švanda

Den otevřených dveří
Státního okresního archivu Náchod
Po vynucené tříleté přestávce pořádá náchodský státní okresní 
archiv u příležitosti Mezinárodního dne archivů tradiční Den ote-
vřených dveří, který se uskuteční v pátek 9. června 2023 od 9 do 
17 hodin. Návštěvníkům bude zpřístupněna výstava pod názvem 
Podpisy panovníků a významných osobností ve fondech SOkA Ná-
chod, kde budou prezentovány listiny, písemnosti, knihy podpisů 
a fotografi e s autografy panovníků a významných šlechticů regio-
nu od 16. století, chybět nebudou ani představitelé státu po roce 
1918, významní politikové, starostové měst, spisovatelé, kulturní 
pracovníci, sportovci a další. Zájemci budou moci nahlédnout do 
depozitářů, seznámit se s činností archivu, s postupnou digitaliza-
cí spojenou se zveřejňováním archiválií, s možnostmi pátrání po 
svých předcích i s pracemi vybraných kronikářů měst a obcí. Akce 
se uskuteční v prostorách nové badatelny, která byla podle pro-
jektu z roku 2022 přesunuta z prvního patra archivní budovy čp. 
96 do přízemí, aby byl umožněn bezbariérový přístup pro imobil-
ní občany. Badatelna je přístupná samostatným vchodem s ná-
jezdovou rampou a je vybavena audiovizuální technikou, součástí 
je i nová šatna, zázemí a sociální zařízení pro badatele. Součas-
ně byl vybudován i nový plošinový výtah v hlavním depozitáři 
pro snadnější manipulaci s archivním materiálem a rekonstruo-
ván stávající. Stavební práce byly zahájeny začátkem října 2022, 
nová badatelna byla otevřena v únoru 2023.
Těšíme se na vaši návštěvu.

Za Státní okresní archiv Náchod Mgr. Jan Čížek 

Nové Město nad Metují, Husovo náměstí 30. 5. – 18. 7. 2023

Městská galerie ZázvorkaMěstské muzeum
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Červen na zámku
rodiny Bartoň–Dobenín
V červnu jsou zámecké brány otevřeny denně kromě pondělí v čase 
od 9 do 16 hodin. Přístupný je hlavní prohlídkový okruh Zámecké 
interiéry. V sobotu a neděli můžete zavítat také na druhý interak-
tivní prohlídkový okruh Od půdy po sklep. Po předchozí domluvě 
lze tento okruh navštívit i ve všední dny, a to se skupinou mini-
málně 10 osob.

Nově si můžete zpestřit čas strávený v zámecké zahradě její netra-
diční prohlídkou s názvem „O poklad zámeckého zahradníka Jose-
fa Zajíčka“. Připraveny pro vás máme pracovní listy se záludnými 
úkoly, které splní jen opravdu pozorní a bystří pátrači. A za jejich 
úspěšné rozluštění se dočkáte odměny.

Výstavy
Po celý měsíc v Galerii Za Pokladnou probíhá výstava malířky Mi-
roslavy Černohorské s názvem „Abstraktní obrazy“. V Galerii Pod 
Žebrovkou si můžete prohlédnout obrazy, dřevořezby nebo hudeb-
ní nástroje Františka Kříže s názvem „Momentalis realis“. Do konce 
června je v arkádách zámku přístupná také výstava květinových 
maleb s názvem „U nás v kraji“, kterou pořádá Blanka Horáková.

Zámek okem fotografa
Vyzkoušejte své štěstí v již jubilejním 10. ročníku zámecké foto-
soutěže. Své soutěžní snímky nám můžete zasílat do konce září 
2023. Hlavní výhrou je víkendový pobyt v apartmánu „U Anny Bar-
toňové z Dobenína“. Těšíme se na originální fotografi e pořízené 
vašimi fotoaparáty.

Ubytování na zámku
TToužíte po noci na zámku? My vám tento sen splníme. Stačí si 
vybrat jedno z našich tří stylových apartmá. V ceně pobytu je za-
hrnuta královsky bohatá snídaně a prohlídka zámku s průvodcem.

Dárkové poukazy
Darujte svým blízkým jedinečný zážitek. Nabízíme poukazy na uby-
tování v jednom z našich zámeckých apartmá, prohlídku zámku 
nebo piknik v zámecké zahradě.

Více informací naleznete na našem webu www.zameknm.cz. O jed-
notlivých akcích či událostech vás budeme průběžně informovat 
na našich sociálních sítích.

Těšíme se na vaši návštěvu.

Za rodinu Bartoň-Dobenín a Správu zámku
Lucie Oubrechtová a Ondřej Daněk
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Představujeme prvňáčky
z novoměstských
základních škol
Po fotografování jsme prvňáčkům položili
2 anketní otázky.
1. Co se dětem ve škole nejvíce líbilo.
2. Co by poradily prvňákům, kteří v září nastoupí 
do školy.

ZŠ Malecí, 1. A / Třídní učitelka: Nikol Prouzová
V této třídě si děti nejvíce pochvalovaly matemati-
ku, češtinu a plavání. Rady novým prvňáčkům byly 
podobné – těšte se, je to tady super, naučíte se 
nové věci, číst a psát.

ZŠ Malecí, 1. B / Třídní učitelka: Kateřina Davies 
Haladová
Nejčastěji v odpovědích znělo psaní, následoval 
tělocvik a plavání. Budoucím prvňákům vzkazují, 
ať se jim ve škole líbí a ať se jim daří, aby byly 
chytří a dobře se učili.

ZŠ Komenského, 1. A / Třídní učitelka: Ivana Králo-
vá, asistentka: Mariana Popovich
Překvapivě se v odpovědích nejčastěji ozývala ma-
tematika, následovala čeština a výtvarná výchova. 
Na oblíbenosti plavání a tělocviku se děti shod-
ly. Novým prvňáčkům přejí ať mají samé jedničky 
a aby se jim ve škole líbilo.

ZŠ Komenského, 1. B / Třídní učitelka: Ing. Adéla 
Ješinová, asistentka: Eliška Buchalová
Mnohokrát zaznělo, že se dětem líbilo všechno, 
hlavně prý paní učitelka. Následovala matematika, 
plavání, výtvarná výchova a češ-tina. Nastupujícím 
prvňákům vzkazují, ať jsou hodní a poslouchají 
paní učitelku, ať dostávají méně pětek a více jed-
niček a přejí, ať se jim ve škole líbí.

ZŠ Krčín, 1. A / Třídní učitelka: Jana Voborníková, 
asistentky: Iveta Jablonská, Simona Havrdová
Nejvíc se dětem líbí učení, psaní, prvouka a tělo-
cvik. Budoucím prvňákům vzkazují, aby nezlobili 
paní učitelku, ať nelžou a hezky se k sobě chovají, 
přejí samé jedničky.

ZAHRADA-CHATA-CHALUPA
–

Koupím zahradu,
chatu nebo chalupu
Nové Město nad Metují

a blízké okolí
–

Kontakt: Renata Šáfrová
Telefon +420 732 129 786

E-mail: renata.safrova@centrum.cz

placená inzerce

ZŠ Malecí, 1. A, třídní učitelka Nikol Prouzová

ZŠ Malecí, 1. B, třídní učitelka Kateřina Davies Haladová

ZŠ Komenského, 1. A, třídní učitelka Ivana Králová, asistentka Mariana Popovich
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Duben a květen v ZŠ Komenského
» Úspěšný zápis do prvních ročníků skončil
» Také první školu v přírodě máme za sebou
» Letní aktivity – kola, voda – volají
» Prohlubujeme přírodovědnou gramotnost
» Sbíráme papír

Škola v přírodě 4. A a 5. A – Bartošovice
Ve dnech 9.–12. května se žáci 4. a 5. A zúčastnili pobytu v přírodě 
v Bartošovicích v Orlických horách. Přijeli jsme v úterý a hned ve 
středu jsme se vydali na celodenní výlet do muzea Tvrz Hanička, 
kde jsme si vyslechli poučný výklad o životě v pohraničí. Cestou 
zpět jsme si prohlédli Orlické hory z rozhledny na Anenském vr-
chu a plnili úkoly hry šipkovaná. Ve čtvrtek jsme se dopoledne 
učili a odpoledne se utkali v několika sportovních disciplínách. Po 
celou dobu pobytu žáci plnili sedm úkolů týkajících se koní. Ve 
čtvrtek večer se role vyměnily – žáci připravili stezku odvahy pro 

Základní škola Komenského

učitelky a asistentky. V pátek bylo velké hodnocení a odměňování 
všech sportovních klání, soutěží vědomostních a zdatnosti v udr-
žování pořádku. Všichni jsme si to hezky užili a těšíme se na další 
společně strávené chvíle.
 Květa Kopecká

Přírodovědné soutěže
Jaro letos začíná poněkud pozdě – nebo se nám to možná jen zdá
 – a stejně pozdní náběh proto měly i soutěže v poznávání přírod-
nin a tradiční Zlatý list. Ten proběhl 28. dubna za účasti 96 dětí, 8 
porotců – odborníků na stanovištích – a cca šesti dalších peda-
gogů. Jako tradičně bylo možno na jednotlivých soutěžních sta-
novištích vidět ledacos zajímavého. Živé obojživelníky v mnoha 
druzích, prosklený včelí úl, živé rostliny, vycpaniny, modely a za-
jímavé fotografi e i obrázky. Jako pořadatele nás těší hlavně to, že 
dětem se stanoviště líbila, což je už první předpoklad k tomu, aby 
si soutěžící něco v hlavě odnesl a odešel ze soutěže zase o něco 

„přírodovědně chytřejší“. Neméně náš těší to, že „staří známí“, kteří 
v minulosti soutěž absolvovali, se nám vrací – tentokrát v roli po-
rotců. A pozor – u dětí měli úspěch, jejich stanoviště se líbila. Hlav-
ní předpoklad k tomu, aby soutěž na místní úrovni nezahynula.
 A dobře – výsledky nejsou důležité, ale mladší kategorii jsme vy-
hráli, byť velmi těsně. I další školy mají totiž hodně mladých znalců 
přírody. Jste všichni opravdu dobří, mladí přátelé, to říkali i porot-
ci. Kategorii starší vyhrálo Malecí.
 Václav Nýč 

Naše škola se stala Ombudsmanskou školou
Poděkování za to patří dvěma sympatickým právničkám, které při-
jely z kanceláře ombudsmana České republiky z Brna.
 Kdo je to vlastně ombudsman? Jaký je rozdíl mezi ombudsma-
nem a veřejným ochráncem práv? Jaký je jeho úkol? Kdo se na něj 
může obracet a s jakými problémy? Pomáhá ombudsman i dětem? 
Na tyto otázky už znají odpovědi žáci 8. B a 9. A. A to nejdůležitěj-
ší? Ombudsman, neboli veřejný ochránce práv, je tady pro všech-
ny, kteří mají pocit, že s ním úřad špatně jedná, nebo že je jinak 
krácen na svých právech.

Dárek pro oslavence – naši Zemi
Když někdo slaví svátek, je to vždy důvod, abychom připravili pro 
oslavence nějaký dárek. V dubnu každoročně slaví svátek Země. 
A právě k této příležitosti jsme se rozhodli obdarovat naši Zemi 
něčím, co by jí mohlo dlouhodobě pomoci. A protože problém 
s odpady je stále aktuální, proběhl napříč všemi třídami program 

Základní škola a Mateřská škola Krčín

ZŠ Komenského, 1. B, třídní učitelka Ing. Adéla Ješinová,
asistentka Eliška Buchalová

ZŠ Krčín, 1. A, třídní učitelka Jana Voborníková,
asistentky Iveta Jablonská a Simona Havrdová
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Duben v ZŠ Malecí ve znamení postupů do krajských kol soutěží
17. dubna se konalo okresní kolo Biologické olympiády. Předcháze-
la mu domácí příprava na teoretickou část, cvičné poznávání pří-
rodnin a laboratorní práce. Každý, kdo se chtěl olympiády zúčast-
nit, musel také předložit vypracovaný vstupní úkol. Já jsem si vy-
brala zadání „Klíčení hrachu“, jehož vypracování mi trvalo vzhle-
dem k pozorování a záznamům osmnáct dní. Celý pokus se navíc 
musel sepsat jako seminární práce s fotodokumentací. Pak přišel 
ten den, kdy jsme se vydali na školní pozemek ZŠ Náchod. První 
část soutěže byl test na téma „Bezlesí“, na který jsme měli 60 minut, 
stejně jako na druhou část – laboratorní práci. Poslední částí bylo 
poznávání 20 rostlin a 20 živočichů. I když se naše škola zúčastnila 
poprvé, obsadili jsme skvělá místa. Já jsem nakonec s velikým pře-
kvapením a radostí skončila na místě třetím, což znamená postup 
do krajského kola. Děkuji všem, kteří mi s přípravou pomáhali.

 Markéta Mrázková, 8. B

V Polici nad Metují proběhlo 18. dubna okresní kolo Odznaku 
všestrannosti. Letos poprvé se této soutěže zúčastnili i vybraní 
žáci II. stupně naší školy. Soutěžilo se v pěti disciplínách – trojskok, 
medicinbal, švihadlo, kliky a běh na 1 000 m nebo dribling, přičemž 
každý závodník musel absolvovat všechny druhy sportu. Tato sou-
těž byla vypsána pro družstva a jednotlivce. Osmičlenné družstvo 
našich žáků získalo 2. místo a zajistilo si tak postup do krajské-
ho kola. Výborně obstáli i jednotlivci, a tak se na stupně vítězů ve 
svých kategoriích postavili tito žáci: C. Ulichová (1. místo), A. Paar 
(1. místo), A. Kábrtová (2. místo), T. Světlíková (2. místo), J. Hanzl (2. 
místo), M. Černý (3. místo), J. Jirman (3. místo) a K. Barva (3. místo).

 Mgr. Vendula Dyntarová

19. dubna se vybraní žáci 2.–5. tříd zúčastnili okresního kola Šta-
fetového poháru, který se konal v Jaroměři. Běžely se 4 štafety: 
8 x 100 m – žáci 1.–3. tříd, 8 x 100 m – žáci 4.–5. tříd a 8 x 200 m – 
2 smíšené štafety. Ve všech těchto závodech jsme získali první 
místa a tak i celkové vítězství v okresním kole a postup do kola 
krajského. Všichni žáci se také zúčastnili doprovodné soutěže ve 
skoku z místa a hodu medicinbalem. Na prvním místě ve skoku 
z místa se umístili Jakub Tláskal a Vladyslava Vdoviak.

 Mgr. Kateřina Andršová

20. 4. chlapci z 2.–5. tříd vyrazili na okrskový turnaj McDonald’s 
Cup v Jaroměři. V kategorii 4.–5. tříd se náš tým umístil na 2. místě 
a tak postoupil do okresního kola, které se konalo 28. dubna. Po 
vítězství ve skupině si žáci zajistili účast ve fi nále. Po velmi drama-
tickém zápase a po konečném výsledku 2 : 2 následoval neméně 
dramatický penaltový rozstřel – a postup do kola krajského.

 Mgr. Michal Tuček, Mgr. Kateřina Andršová

28. 4. pořádala ZŠ Komenského již tradičně přírodovědnou soutěž 
Zlatý list. Soutěž probíhá venku za každého počasí a na jednotli-
vých stanovištích, která jsou umístěna na zajímavé trase, se snaží 
žáci zodpovědět dotazy pořadatelů. V letošním roce byla stanovi-
ště zaměřená na ornitologii, chov včel, obojživelníky, hmyz, savce, 
rostliny a ochranu přírody. Za naši školu soutěžily dva týmy v mlad-
ší kategorii a jeden tým v kategorii starší. Tým starších („Chytrá 
kuřata“) ve složení Markéta Mrázková, Matyáš Krása, Jonáš Balcar, 
Marie Minárová, Marek Semerák a Daniel Pokorný (8. ročník) svoji 
kategorii vyhrál s přesvědčivým náskokem deseti bodů a možností 
startu v krajském kole soutěže.
 Ing. Dagmar Rejtharová

o správném třídění odpadu. Na druhém stupni to byl tříhodino-
vý blok, který některé naučil a některým připomněl, co znamenají 
značky na obalech, jak, co a kam třídíme. Pohled do našich vytří-
děných odpadů nám ukázal, že je co zlepšovat, a doufáme, že dnes 
už vypadá vytříděný odpad z naší školy lépe. Ani první stupeň ne-
přišel zkrátka. Vyučující angličtiny si přizvali na pomoc žáky z 9. A 
a připravili pro 1. až 5. třídu program o třídění odpadů, a to v an-
gličtině. Žáci si prošli několik stanovišť, kde úkoly byly připravené 
tak, aby byly přiměřené znalostem účastníků. Doufejme, že získa-
né vědomosti uplatníme v našem životě a naše Země bude mít 
důvod k radosti.

Mgr. Romana Minaříková

Zástupci projektu Adopce na dálku přijeli i k nám
O tom, že naše škola již několik let za pomoci Diecézní charity Hra-
dec Králové podporuje indického chlapce Aruna, již všichni jistě 
dobře víte. V dubnu se uskutečnila beseda se zástupci organizace, 
na kterou jsme jako parlament již velmi dlouho čekali. Z Indie do 
České republiky přicestovali tři zástupci, kteří se starají o fungo-
vání projektu přímo v Indii. Přijeli i do naší školy a měli pro nás 
připravenou poutavou besedu, která proběhla celá v angličtině. 
Samozřejmě dorazil také překladatel, který pomáhal s překladem 
hlavně složitějších pasáží. Samotná beseda trvala dvě vyučovací 
hodiny a při průběhu jsme mohli také pokládat otázky, na které 
by nás zajímaly odpovědi, a tak zástupci odpovídali na dotazy na-
příč různými tématy. Beseda byla přínosná nejen pro členy parla-
mentu, kteří jsou o tomto projektu velmi dobře informovaní a zna-
jí spoustu podrobností, ale zároveň i pro zúčastněné 6. třídy, kte-
ré se mohly s celým projektem blíže seznámit. Na konci jsme si 
mohli dovolit srovnání toho, jak fungují jednotlivé věci přímo v In-
dii, ve srovnání s tím, jak to vypadá u nás v České republice. Já 
osobně spatřuji velký rozdíl mezi tím, jak žijeme my tady, a tím, jak 
se žije v Indii. V kvalitách školství jsou vidět také obrovské rozdí-
ly. V indických školách se například jazyky, které se vyučují, liší 
podle jednotlivých provincií. A to je opravdu rozdíl. Myslím si, že 
tato beseda pro nás tedy byla velmi přínosná a pomohla nám 
představit si, jak to v Indii vypadá.
 Michal Novák, 9. A

Základní škola Malecí
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Krásný úspěch na Czech Photo Junior
10. května byly na slavnostním ceremoniálu v Praze vyhlášeny 
výsledky Czech Natur Photo 2023 a také její juniorské kategorie. 
Cílem soutěže je ukazovat krásy přírody a motivovat veřejnost 
k její ochraně. Záštitu nad ní a následnou výstavou převzala prv-
ní dáma naší republiky paní Eva Pavlová. Porota ve složení Petr 
Slavík (předseda poroty), Roberto García-Roa, Petr Jan Juračka, 
Pavel Hubený a Igor Mikula vybírala 9 nominací do tří juniorských 
kategorií z takřka 1 500 fotografi í. Tereza Hospodářová ze 4. třídy 
ZŠ Malecí získala úžasné 3. místo. Gratulujeme!
 Ve venkovní expozici 100 metrů od výstupu stanice metra Nové 
Butovice (směr Seydlerova ul.) můžete obdivovat vybrané fotogra-
fi e žáků a studentů do 3. září 2023.

 Více informací a fotografi e na www.zsmaleci.cz

Brány města dokořán
Sobota 22. dubna byl skvělý den, hlavně pro ty, kteří se přišli podí-
vat a pobavit na náměstí v Novém Městě nad Metují. Vzpomínáte? 
Také my jsme přispěli k všeobecné pohodě.
 Mgr. Eva Cohornová

Poslední zvonění v SPŠ
Dnes už naši maturanti vědí, jak dopadli u zkoušek dospělosti. Zda 
se v jejich případě vyplnilo rčení, že štěstí přeje připraveným, nebo 
to druhé, že štěstí se také občas unaví a sedne si . . . už je jasné. 
Naši maturanti se pilně připravovali na maturitní zkoušky. Přípra-
vy naostro zahájili, jak jinak, posledním zvoněním.
 Hodně štěstí v dalším životě, milí maturanti, držíme vám palce.

 Mgr. Eva Cohornová

Střední průmyslová škola



Soutěžící měli za úkol ve dvojici připravit ve stanoveném limitu 
3,5 hodiny následující menu: hovězí polévka s domácími nudlemi, 
hovězí maso vařené, rajská omáčka, houskové knedlíky a domácí 
perník. K naší obrovské radosti jsme si přivezli zlato! Žákyně tře-
tího ročníku naší školy Valerie Mazánková a Karin Kudláčková nás 
skvěle reprezentovaly, za což jim patří velký dík.
 Mgr. Hana Holečková

Úspěch novoměstských cukrářek v soutěži „Zlatá 80. léta“
26. dubna se Nikola Jirásková a Nela Šťastná, žákyně druhého roč-
níku oboru Cukrář, zúčastnily celostátní soutěže „Zlatá 80. léta“, 
kterou pořádala Odborná škola výroby a služeb v Plzni. Celá sou-
těž i zadání se nesly v duchu osmdesátých let. Soutěžící cukrá-
ři měli za úkol připravit poháry, ozdobit dort k příležitosti „MDŽ“, 
vymodelovat kytici růží bez pomoci tvořítek a vše naaranžovat na 
stůl. Děvčata předvedla vynikající práci a zaslouženě se umístila 
na krásném druhém místě.
 Marcela Cisárová, učitelka odborného výcviku

Firma Gondella ve škole
V pondělí 24. dubna přijeli k nám do školy zástupci fi rmy Gondella, 
a to General Manager Ing. Dalibor Bosák a HR Manager paní Ladi-
slava Ješinová, a předali nám novou učební pomůcku – gyrosko-
pický stabilizátor k videokameře jako poděkování za vzájemnou 
spolupráci. Ing. Lenka Švadlenková

16 Novoměstský zpravodaj

ŠKOLY INFORMUJÍ

Střední průmyslová škola, Odborná škola
a Základní škola, Nové Město nad Metují
Úspěch pečovatelek na soutěži „Šikovné ruce“
29. března pořádala Střední odborná škola Liberec 5. ročník sou-
těže odborných vědomostí a dovedností „Šikovné ruce“. Soutěžní 
klání bylo připraveno pro dvoučlenná družstva žáků oborů Provoz-
ní a Pečovatelské služby. Naši školu reprezentovaly Klára Filipová 
a Tereza Jelínková, žákyně prvního a třetího ročníku oboru Pečo-
vatelské služby.
 Obě dívky se musely vypořádat nejen s poznávacím testem, ale 
také s disciplínami jako zhotovení chleba ve vajíčku se zeleni-
novou oblohou, ušití textilního kotilionu pomocí ručních stehů 
nebo mytí lůžek s příslušenstvím a jejich povlečení a stlaní.
 Děvčatům se ve všech disciplínách velmi dařilo a v celkovém 
hodnocení obsadily krásné druhé místo.
 Mgr. Stanislava Bílková

Vítězství v soutěži „Kuchařské dovednosti“
Dne 19. dubna se žákyně oboru Kuchař–číšník zúčastnily 11. roč-
níku regionální soutěže „Kuchařské dovednosti 2023“ v Hradci 
Králové, kterou pořádala Střední škola profesní přípravy v Hrad-
ci Králové. Utkalo se 7 dvoučlenných družstev z 6 středních škol. 

Poslední zvonění

Zástupci fi rmy Gondella

A ještě „selfíčko“ z novoměstského náměstí – Brány města dokořán
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Pravidelné okénko VI. / 23
V závěru dalšího školního roku přinášíme nejen informace nutné 
k přihlašování nových žáků, ale také informujeme o významných 
událostech, které jsou radostí pro naše žáky i pro pedagogy.

Příjem nových žáků pro školní rok 2023/2024
Právě probíhá 1. kolo přijímacího řízení: 20. března–12. června, for-
mou příjmu přihlášek. Po uzavření prvního kola přijímacího řízení 
(v termínu od 13. 6. do 19. 6. 2023) bude pedagog vámi vybrané-
ho oboru informovat zákonného zástupce ohledně přesného ter-
mínu a průběhu talentových zkoušek.
 Talentových zkoušek se zúčastní všichni zájemci, kteří zaslali 
přihlášku v rámci 1. kola přijímacího řízení.
 Termín talentových zkoušek: 19.–23. 6. 2023.

 Více informací na stránkách ZUŠ www.zusnovemesto.cz.

Nejlepší žák ZUŠ Bedřicha Smetany z roku 2023 je z České Skalice
Absolventský recitál Tadeáše Správky proběhl 14. dubna v prosto-
rách pobočky ZUŠ Nové Město nad Metují, v České Skalici. Poprvé 
v historii pobočky měl žák samostatný koncert. Na koncert, který 
proběhl v „šálku“, jak říkáme velké učebně, ve které máme křídlo, 
jsme se moc těšili. Rodák z České Skalice, Tadeáš Správka, navště-
vuje naši školu již 11 let. Za tu dobu Tadeáš účinkoval ve spoustě 
malých a velkých akcích a koncertech a  úspěšně reprezentoval 
školu na mnoha soutěžích.
 Na absolventském koncertě zazněly skladby J. S. Bacha, F. Lis-
zta, F. Chopina a celá řada jazzových standardů. Koncert měl vy-
sokou profesionální úroveň. Tadeáš Správek předvedl smysl pro 
styl, spoustu citu, muzikálnost, a to celé bylo k vidění a slyšení 
v báječné atmosféře. Co víc si přát?
 Tadeáš také hraje již 6 let v Police Symphony Orchestra, kde do-
provází sólisty a party jsou velice náročné. Odehrál tak koncerty 
na místech, jako je pražská Lucerna, O2 arena, Smetanova Lito-
myšl či kongresové centrum. Tadeáš je od malička pilným a nada-
ným muzikantem a naše škola je hrdá na to, že je také jejím úspěš-
ným absolventem.

Paleček na Mezinárodním festivalu pěveckých sborů v Krakově
Dětský pěvecký sbor Paleček ZUŠ Bedřicha Smetany se ve dnech 
12.–14. 5. zúčastnil Mezinárodního festivalu “We are singing Cracow 
23”. Se svou sbormistryní Magdalenou Mertlíkovou a klavíristou 
Františkem Baudischem Paleček vystupoval v Krakově celkem na 
3 koncertech – v kostele sv. Anny, v koncertním sále Florianka 

Hall a v solném dole Wieliczka. Zvláště koncert v krásném sále 
solného dolu Wieliczka, 130 m pod zemí, měl nezapomenutelnou 
atmosféru, kterou ještě umocnila společná závěrečná africká pí-
seň Siyahamba v podání 230 zpěváků. Paleček při každém svém 
vystoupení sklidil velký úspěch a směle sekundoval výborným 
sborům z Litvy, Itálie, Bulharska i Čech. Tento zájezd zanechal 
v srdcích všech zúčastněných nezapomenutelné vzpomínky ne-
jen na krásy Krakova, ale především na krásu sborového zpívání 
a navázání nových přátelství. Část z programu Palečku, který za-
zněl v Krakově, si občané Nového Města mohou poslechnout na 
Noci kostelů 2. 6. v 19.30 hodin v kostele Nejsvětější Trojice, na 
který vás srdečně zveme.
 Magdalena Mertlíková, foto Jolana Machová

„ZUŠKA“ hraje 9. 6. Novému Městu
Na velké akci Základní umělecké školy Bedřicha Smetany Nové 
Město nad Metují se představí žáci napříč všemi věkovými kate-
goriemi a obory. Vystoupí například Dechový orchestr Gru Star Or-
chestra, Smyčcové orchestry Archi con Brio a Gioco, pěvecké sbory, 
Taneční obor, Kytarový soubor, Akordeonový soubor, tria a další.
 V rámci akce proběhne v 15 hodin v budově čp. 1238 vernisáž 
prací Výtvarného oboru. Od 13 do 16 h. bude probíhat na všech 
budovách školy den otevřených dveří.
 Všichni jste srdečně zváni.

Děkujeme vám všem za přízeň a důvěru. Opět jste dopomohli
k tomu, že uzavíráme velmi plodný a úspěšný školní rok.
Krásné prázdniny vám všem!
 Lucie Kotěrová

ZUŠ Bedřicha Smetany

ŠKOLY INFORMUJÍ
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MFK na PLANEO CUPu v Benešově
Nejlepších 24 fotbalových družstev České republiky hráčů ročníku 
2012 a mladší se 6. - 7. května sešlo v Benešově na PLANEO CUPU. 
Městský fotbalový klub Nové Město nad Metují nechyběl.

Celý turnaj provázela nádherná zápasová atmosféra a kluci dostali 
možnost promluvit i před televizními kamerami a prezentovat náš 
klub. Ubytováni jsme byli ve velice kvalitním sportovním areálu 
S–Centrum, kde bylo k dispozici opravdu vše, co hráči pro odpo-
činek a relaxaci po náročných zápasech potřebují. Ze sportovní-
ho hlediska jsme měli možnost vidět špičkový fotbal. Člověk až 
žasnul, co kluci v této kategorii dokáží předvést.

Na snímku stojící zleva:
trenér Lukáš Macháček, Patrik Mencl, David Vrabec, Adam Sedlá-
ček, Matyáš Hradil, Marek Dyntar, trenér Jaroslav Macháček
Klečící: Filip Samek, Lukáš Macháček, Ondřej Zaňka, Šimon Škoda, 
Mykyta Bilyi

Při hodnocení naší účasti jsme spokojeni i s přihlédnutím k tomu, 
že téměř polovinu mužstva tvořili hráči ročníku 2013. Kluci před-
vedli výkony na hranici svých možností a zvláště v zápasech velmi 
kvalitativně silné základní skupiny jsme byli schopni odehrát vy-
rovnaná utkání a své soupeře přehrát. Do turnaje jsme vstoupili 
výborně a přehráli jak výsledkově, tak i herně celek SK Dynamo 
České Budějovice. V zápasech s moravskými celky FC Zlín a 1. FC 
Poruba jsme byli určitě herně lepší, ale nadějně rozehraná utká-
ní jsme nedokázali proměnit ve vítězství. Nejlepší utkání v této 
skupině jsme sehráli s Fotbalovou akademií Příbram, která v cel-
kovém pořadí obsadila 3. místo. V utkání se Spartou Praha nám 
dělala problémy jejich kombinační hra, přesto jsme sehráli vyrovna-
né utkání. Bohužel pravě výsledek nepovedeného utkání s FC 
Zlín (vzájemný zápas) určil, že nebudeme hrát Stříbrnou skupinu, 
kam jsme po předvedené hře určitě patřili, ale jen Bronzovou sku-
pinu.
 V základní skupině jsme díky vzájemnému zápasu s FC Zlín ob-
sadili až 5. místo a postoupili do Bronzové skupiny. Bronzová 
skupina se hrála druhý den turnaje a postoupilo do ní 8 družstev. 
V této skupině jsme obsadili 4. místo. V závěrečných utkáních se 
na hráčích začala projevovat již únava, která vyvrcholila hodně 
nepovedeným utkáním s týmem Tempo Praha. V posledním utká-
ní jsme se s celým turnajem chtěli rozloučit dobrým výkonem. 
Někteří hráči toho měli už opravdu dost, přesto jsme s velice her-
ně nepříjemným soupeřem dokázali uhrát nerozhodný stav.

Rekonstrukce zimního stadionu
je u konce. V červnu začínáme
Na zimním stadionu probíhal v průběhu celého května velmi čilý 
ruch, aby vše dospělo ke zdárnému konci stavebních a rekon-
strukční prací a mohl být zahájen zkušební provoz.
 Nová plocha je osazena mantinely s plexiskly, hráčské a trestné 
lavice mají nové lavičky, upraven je také box rozhodčích a obsluhy 
časomíry. Připravena byla „přemístěná“ sněžná jáma a prostory 
chladícího kanálu a veškeré vybavení a technologie strojovny.
 Zvenku se možná zdá, že se zimní stadion nezměnil, ale uvnitř 
proběhlo opravdu mnohé. A proto bude moci být začátkem mě-
síce června spuštěn zkušební provoz. Nová ledová plocha a celé 
zázemí zimního stadionu bude po celý červen k dispozici všem ka-
tegoriím TJ Spartak, zájemcům z dalších klubů a samozřejmě také 
široké veřejnosti v rámci veřejného bruslení a možností objednat 
si ledovou plochu. V průběhu tohoto zkušebního měsíce pak bude 
vyhodnoceno a rozhodnuto o dalším provozu či krátké odstávce 
a následného zahájení sezóny koncem měsíce srpna. Slavnostní 
otevření pak proběhne v září spolu se startem nové sezony.
 Dlouhá a organizačně náročná rekonstrukce domácího stadio-
nu nám však nezabránila v zahájení jarní suché přípravy. Od za-
čátku května se všechny kategorie naplno vrátily ke společnému 
sportu a tak důležité a nezbytné přípravě, která usnadní dlouho 
očekávaný návrat na domácí led. Trénujeme v dosahu zimního 
stadionu, na hřišti a zahradě Zš Krčín, využíváme nábřeží a okol-
ní přírodu, travnatou a pískovou plochu na letišti, atletický okruh 
a letní stadion, fotbalové hřiště u Luštince.
 Jak již bylo zmíněno, z pohledu kolemjdoucích se kabát zimní-
ho stadionu nezměnil, ale jak se říká, nesuď lidi podle šatů, i zde 
platí podobné. To důležité je často na první pohled neviditelné.
 Budeme rádi, když se přijdete přesvědčit. A ne jen jednou. Aktu-
ální informace sledujte na webu a facebooku Nového Města nad 
Metují.
 Za Spartak NMnM Kateřina Hejzlarová



červen 2023 19

SPORT

Pozvánka na athénský šplh
TJ Sokol Nové Město nad Metují pořádá
Velkou cenu Nového Města nad Metují v athénském šplhu
19. ročník
Sobota 24. 6. 2023, od 12:30 do 16 hodin, Husovo náměstí

» Závody pro děti a mládež na 3 m dlouhém laně,
» Závody pro mládež a dorost na 4,5 m dlouhém laně,
» Závody pro příchozí na 4,5 m dlouhém laně,
» Hlavní závod na 14 m dlouhém laně,
Předpokládaný start ve 14 hodin.

Záštitu nad závodem převzalo město Nové Město nad Metují,
informace: sokol-novemestonm.webnode.cz.
 Srdečně zveme!

Ráda soutěžíš, ráda se pohybuješ, jsi ráda v kolektivu a ráda se 
ukážeš v pěkných dresech, účesech a nalíčení?

Hledáme šikovná děvčata ve věku 8–10 let do nového soutěžního 
týmu (pódiové skladby).

Nábor děvčat se uskuteční ve středu 14. června od 17 do 18 hodin 
v tělocvičně Stepíku, Malecí 585.
Kontakt: Jana Michelová, tel.: 606 181 148, e-mail: info@fi tnesjana.
cz

Představujeme úspěšný soutěžní tým Stepíku. Tento tým nás re-
prezentuje po celé republice. Děvčata v letošní sezóně soutěží se 
skladbou „Very Peri“ na svazových soutěžích Fisaf, celostátních 
soutěžích Žij pohybem, Bohemia Aerobic Tour a dalších soutěžích.
V nejbližší době je můžete vidět na soutěži BAT 2023 v Náchodě, 
kterou Stepík pořádá v sobotu 10. června v házenkářské hale.
Srdečně vás zveme. Stepík Nové Město nad Metují

Medailové úspěchy novoměstských plavců
Vrchol jarní plavecké sezóny se pomalu blíží a novoměstští plav-
ci pravidelně trénují každý měsíc, aby se co nejlépe připravili na 
krajské a republikové závody. Každý měsíc se také pravidelně 
účastní 2–3 plaveckých závodů. Od února do března startovali na 
7 závodech s velkým úspěchem. Přivezli domů 51 zlatých, 30 stří-
brných, 11 bronzových medailí a 5 x se umístili těsně za medailo-
vou pozicí. Nechybí ani vylepšování osobních rekordů.
 Nejvyšší soutěže pro jednotlivé kategorie se konají v první po-
lovině června, na kterých náš oddíl budou reprezentovat naši nej-
lepší plavci. Přejeme jim i nadále co nejlepší výsledky.

 Renata Šmejkalová, trenérka

Výsledky utkání:
MFK – D. Č. Budějovice 3 : 1, FC Zlín 0 : 2, AC Poruba 2 : 3, FA Příbram 
2 : 2, AC Sparta Praha 0:2, B. Sokolov 4 : 1, FC Písek 1 : 1, FC Ivančice 
4 : 1, Baník Ostrava 2 : 5, T. Praha 0 : 4, FC Kuřim 2 : 2
Na vstřelených brankách se nejvíce podíleli Lukáš Macháček 10 x, 
David Vrabec 6 x.
 MFK Nové Město nad Metují reprezentovali:
Zaňka Ondřej, Dyntar Marek, Mencl Patrik, Vrabec David, Macháček 
Lukáš, Škoda Šimon, Sedláček Adam, Hradil Matyáš, Samek Filip, 
Bilyi Mykyta
 Trenéři týmu:
Lukáš Macháček, Jaroslav Macháček 
Chtěli bychom poděkovat Novému Městu nad Metují a také všem 
sponzorům, s jejichž pomocí jsme mohli tento náročný turnaj 
absolvovat. Děkujeme též za podporu rodičům všech hráčů, kteří 
s námi strávili 2 dny plné fotbalu a kluky hlasitě povzbuzovali při 
utkáních. Jaroslav Macháček
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Volejbalové centrum nad Metují
je druhý největší oddíl v kraji
Volejbalové centrum nad Metují (VoCečko) oslavilo 10. rok svého 
života tím, že se vyhouplo na druhý žebříček Královéhradecké-
ho kraje v počtu registrované mládeže a na Náchodsku zaujímá 
jednoznačně vítěznou pozici.

To ovšem není vše. V sezóně 2022–23 jsme oslavili opět mnoho 
úspěchů. Naše mladší žákyně U14 si 2. dubna v hale TJ Slavia v kraj-
ském play-off zopakovaly úspěch z loňska a znovu se umístily na 
bedně na krásné stříbrné pozici. Naše starší žákyně U16 stateč-
ně vybojovaly šesté místo ze 17 zúčastněných družstev a kluci U14 
skončili na 5. místě v Královéhradeckém kraji. Krom naší úžasné 
reprezentace máme i spoustu dětí na úrovni hobby, které nám dě-
lají radost svým přístupem ke sportu, svojí hravostí a trenéři dělají 
úplně všechno pro to, aby je to hodně bavilo a pěstovali v nich 
radost z pohybu a sportu.
 Ani naše barevné minivolejbalové týmy na jaře nezahálely a re-
prezentovaly VoCečko jak v krajských, tak okresních turnajích. 
Nejvíce se našim týmům dařilo v krajském Jarním turnaji nadějí 
v Červeném Kostelci, kde se našim týmům v modré kategorii poda-
řilo neuvěřitelné a obsadily všechny tři medailové příčky.
 Kromě úspěchů v turnajích, za které jsme na naše hráče a hráčky 
pyšní, je VoCečko unikátní tím, že se nejedná čistě o volejbalový 
oddíl. Pro své členy připravujeme například každoroční Novoroční 
prochajdu, Sněhohrátky či vodácká dobrodružství, posezení s ky-
tarou, nebo volejbalové rodinné soustředění na Jadranu. Prostě 
pečujeme o všesportovní růst dětí a jejich správný rozvoj, jejich 
zdravotní návyky, rozvoj sebedůvěry, sebeúcty i psychické odol-
nosti – protože pokaždé se zkrátka vyhrát nedá.
 Jako každoročně nás letos o letních prázdninách čeká týdenní 
volejbalový kemp ve Dvoře Králové, letos s doprovodným téma-
tem Survival. Pro naše nejmenší i nové hráče jsme připravili pří-
městské minivolejbalové Šmoulí soustředění. Na náš Šmoulí tá-
bor plný tréninku, her a soutěží je ještě stále možné přihlásit děti 
do 9 let a stát se tak součástí naší velké VoCečkové rodinky.
 Snažíme se připravit i rozjezd velkého projektu pro školkové 
děti, kde bychom všem dětem nabídli opravdu všesportovní roz-
voj daleko přesahující naše zaměření. Aktuálně už jen hledáme 
spolupracovníky a jednáme s místními sportovními oddíly o spo-
lupráci. Jsme přesvědčeni, že příliš brzká specializace může být 
u dětí na škodu a všesportovní základ je to nejlepší, co jim může-
me nabídnout.

 To vše bychom nemohli dělat bez obětavosti našich trenérů a fi -
nanční podpory partnerů, v jejichž čele je jednoznačně město 
Nové Město nad Metují. Všem tímto moc děkujeme a uděláme vše, 
abychom jejich důvěru v nás kladenou nezklamali.
 Konec května a začátek června věnujeme náborovým aktivitám, 
každý nás může kontaktovat na emailu: info@volejbal-nm.cz a při-
jít se podívat na „demo“ trénink své věkové kategorie. Budeme se 
na nováčky moc těšit, tak nás neváhejte oslovit.

Hanka Ptáčková
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Osadní výbor Krčín se představuje
Osadní výbor Krčín má pro volební období 2022–2026 celkem devět 
členů. Jsme lidé různých profesí a zájmových činností, kteří jsme 
se rozhodli věnovat své úsilí a čas zvelebování „naší“ části města.
 Oblast od ulice Na Kopci přes sídliště u Luštince a celý dolní 
Krčín až po křižovatku „u Papežů“ tak má své zástupce při jednání 
s radnicí a úředníky města. Pro aktuální volební období jsme si 
stanovili hned na prvním zasedání dvě velké priority, kterými jsou 
revitalizace Krčínského parku a rekonstrukce ulice Pod Strážnicí, 
tzv. Kujalky. Současně s tím se samozřejmě rozhlížíme i po drob-
ných námětech, kterým se chceme věnovat.
 K revitalizaci Krčínského parku jste mohli zaznamenat informa-
ce na našem facebooku, ale také přímo ve vývěsce na krčínské 
zastávce nebo v sokolovně v rámci velikonočních oslav pořáda-
ných Spolkem Krčín. Jako osadní výbor jsme již posbírali některé 
náměty a názory ke zveřejněné studii a nyní probíhá prověřování 
u autorů studie a dotačních odborníků města, do jaké míry lze 
studii přepracovat, aby více odpovídala přání obyvatel. Případně 
jakou jinou cestu zvolit, abychom se změn k lepšímu dočkali rela-
tivně brzy a s pokud možno adekvátním nákladem.
 Mezi ta nejvýraznější přání občanů patří zachování co největ-
ších zelených ploch, odstínění keři od hlavní silnice, oprava všech 
cest a cestiček či rozšíření veřejného osvětlení i do tmavých míst. 
V neposlední řadě vedeme stále v patrnosti přání teenagerů na 
vybudování workoutového hřiště. Spolek Krčín, který je a nadále 
bude v lokalitě parku velmi aktivní, potřebuje vybudovat adekvát-
ní elektrickou přípojku pro akce své i jiných organizátorů.
 Pokud jde o Kujalku, nyní vzniká seznam základních požadavků 
na opravu, nicméně situace zde bude složitější, a to zejména z po-
hledu soukromého vlastnictví okolních pozemků a havarijního 
stavu oplocení či sesuvu půdy právě na nich.
 Z nejbližších „malých akcí“ se nám podařilo zahájit projekt zve-
lebení autobusové zastávky ve směru od Hradce Králové. Rádi by-
chom, aby se probudila opět výtvarným motivem, stejně jako za-
stávka na protilehlé straně. Díky chuti a aktivitě dětí ze ZŠ Krčín 
a za výrazné spolupráce Technických služeb města zastávka už 
nyní dostala novou fasádu i vnitřní výmalbu, novou výlepovou plo-
chu a ještě do prázdnin dostane vnitřní barevnou výmalbu. Věří-
me, že i taková drobnost přispěje k lepšímu dojmu nejen projíž-
dějících cestujících.
 Pokud pro nás máte nějaké náměty, využijte e-mailovou adresu 
ovkrcin@seznam.cz, facebook@ovkrcin či přijďte mezi nás podis-
kutovat. Nejbližší setkání je naplánováno na čtvrtek 1. 6. od 17 ho-
din v klubovně ZŠ Krčín.

Krásné jaro přeje Ing. Zdeněk Slavík,
předseda OV Krčín

Aktivity a plány Osadního výboru Spy
Osadní výbor Spy má ve volebním období 2022–2026 devět členů. 
Každý se snaží v rámci svých možností ve svém volném čase při-
spět k vylepšování své obce. Scházíme se asi 5 x za rok v místní 
knihovně (stará škola) na návsi. Pravidlem je i pochůzka po obci, 
kde přímo v terénu mapujeme problémy k řešení. Každý rok na 
konci zimy dochází k setkávání občanů místní části Spy se zástup-
ci Městského úřadu Nové Město nad Metují. Zde má každý občan 
možnost položit zástupcům své dotazy, připomínky, náměty k ře-
šení různých problémů.
 Prioritou pro naši část obce už několik desítek let je nalezení 
způsobu vyřešení chybějící kanalizace. Jelikož je terén členitý, ře-
šení naráží na spoustu komplikací – od fi nanční náročnosti až po 
neochotu majitelů některých částí pozemků, přes které by kanali-
zace měla vést. Alternativní řešení se stále hledá.
 V předchozích letech zde byly vybudovány dvě autobusové za-
stávky, část cyklostezky vedoucí od návsi Chlístovskou ulicí, byl 
zrevitalizován místní rybníček – bohužel je zde problém s přívo-
dem vody.
 Letos jsme se konečně dočkali obnovení dětského hřiště, které 
bylo v neutěšeném stavu. Zrekonstruovány či přesunuty byly ně-
které stávající prvky a nově jsme se rozrostli o lanovou pyramidu 
a kolotoč. Díky vyslyšení žádosti o navýšení fi nančního příspěvku 
od obce si můžeme dovolit ještě hřiště obohatit o další dva inter-
aktivní prvky. Ty by měly být nainstalovány ještě před prázdnina-
mi. Každoročně se účastníme celostátní akce Ukliďme Česko.
 Hnacím motorem a aktivním prvkem jsou ve Spech místní hasiči. 
Organizují sběr starého železa, vymýšlejí a provozují i s dalšími 
aktivními obyvateli různé činnosti pro místní obyvatele – soutěž 
O nejchutnější guláš, Bavorský večer, různé sportovní soutěže pro 
zájemce.
 Provozují místní klubovnu, která zde byla postavena v rámci 
Programu rozvoje venkova ČR. Klubovna je i pronajímána (za da-
ných podmínek) různým zájemcům, a to nejenom místním. V ne-
dávné době jsme si, svépomocí a za částečné pomoci města, vy-
tvořili kurt na tenis, který je hojně využíván.

 Není zapomenuto ani na kulturní vyžití – znovuobnovení tradice 
pořádání Masopustního průvodu, koncerty skupin různých žánrů, 
pálení čarodějnic, Den dětí, tradiční posvícenské posezení a další.
 Co se v obci Spy děje, nebo je naplánováno, je možno zhlédnout 
na webových stránkách www.obecspy.cz/ nebo na www.facebook.
com/obecSpy.
 Věděli jste, že obec Spy byla domovem slavného cyklisty Vlasti-
mila Moravce?

Mgr. Ilona Hovorková, předsedkyně OV Spy
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Lezecké mládí v HOVRCHu
Horolezecký oddíl Vrchoviny HOVRCH slaví letos 60. výročí zalo-
žení. Za ta léta prošlo oddílem bezpočet nadšenců do lezení, ro-
diče tudy provedli své děti a ony zase ty své. Oddíl zkušených 
a nadšených lezců se těší trvalému zájmu nových „mláďat“, která 
na novoměstskou bouldrovku (hala v ul. Českých legií) i na skály 
do HISu dochází trénovat. Všechny tyto děti mají jedno společné – 
baví je lézt a překonávat tak nejen vlastní hmotnost, což je základ, 
ale také hranice dovedností svého těla a mysli. Musí hledat sou-
středění a cestu tam, kde se situace zdá běžnému divákovi téměř 
nemožná.

Některé děti lezou pro radost ze sportu a pohybu, jiné to spojí 
s chutí závodit na soutěžích, kterých je nejen v České republice 
každou sezónu na výběr mnoho. Dovednostní úrovně jsou různé. 
Od menších soutěží regionálního významu až po Pohár Českého 
horolezeckého svazu.
 Nejprve se podíváme mezi ty nejmenší soutěživé lezce. Nedávný 

„Trojboj“ na lezecké stěně ve Vrchlabí přivítal takových dětských 
borců několik desítek, a to i z regionů vzdálených. Za HOVRCH se 
jej zúčastnili lezci Vojta Adamský (U10), David Žďárek (U10) a Ma-
tyáš Slavík (U12).
 Trojboj se skládal z lezení na obtížnost, na bouldrech a lezení na 
čas. Všichni tři „hovršáci“ se do soutěže zakousli s vervou a nad-
šením. Příprava od zkušených trenérů spolu s odhodláním se pro-
jevila prakticky po každé jednotlivé soutěži, kdy kluci zaujímali 
přední místa. Byť připravené cesty nebyly vždy snadné, to by kluky 
ani nebavilo, zkušeně se poprali s většinou výzev. Nezbývá, než 
obdivovat šikovnost, přemýšlivost i pavoučí obratnost, kterou jim 
valná většina dospělých může jen závidět.
 Po půldenním maratonu v lezení už pak jen s nadějí očekávali 
svá umístění. Veškerá dřina a namožené svaly stály rozhodně za 
to. Nejmladší lezci v kategorii U10 obsadili bednu. Vojta Adamský 
skončil na 2. místě a David Žďárek na místě 3. Poslední zástup-
ce HOVRCHu, Matyáš Slavík, pro něhož soutěž byla křestem v ka-
tegorii U12, se umístil rovněž na druhém místě. Kluci odjížděli 
s radostí z umístění i z cen, které vyhráli. Už teď se chystají na dal-
ší soutěže, kde opět poměří síly v konkurenci.
 Oddíl HOVRCH dlouhodobě a velmi úspěšně reprezentují i star-
ší děti, které opakovaně dosahují skvělých výsledků na celostát-
ní úrovni. V kategorii U14 je to Adam Paar, který letos získal zlato 
už v závodě Českého poháru v boulderingu a bronz v lezení na 
obtížnost.
 Další lezci, Lukáš Uherec a Natálka Paarová (U16 – kategorie do 
16 let), se díky skvělým výsledkům v tuzemských závodech oba 
nominovali do reprezentace ČR a účastní se tak i mezinárodních 
závodů, kde měří síly s nejlepšími mladými lezci Evropy.

Zdeněk Slavík

Představení Osadního výboru Vrchoviny
Osadní výbor Vrchoviny je jedním ze tří výborů zřízených pro míst-
ní části našeho města. Naší snahou je být iniciativním orgánem, 
upozorňovat na nedostatky a předkládat návrhy zastupitelstvu 
města, které by měly být přínosem pro rozvoj naší městské části, 
našich Vrchovin. Pro volební období 2022–2026 pracujeme ve vyš-
ším počtu členů a dá se říci i v novém složení, protože „nováčci“ 
převyšují počet členů, kteří již působili ve výboru v předchozích 
letech.
 Pro aktuální volební období se scházíme a pracujeme v tomto 
složení: Lada Dubská, Milan Horáček, Vlastislav Horáček, Ludmi-
la Horáková, Miroslav Jarolímek, Mgr. Hana Rydlová, Mgr. Radek 
Schneider, Bc. Patricie Vadroňová a Ing. Kateřina Schneiderová – 
předsedkyně. Složení je pestré a stejně tak i profese, kterým se 
členové věnují ve svém pracovním životě a které pro jednání při-
náší pohled z různých směrů. Ale ne jenom profesní život ovlivňuje 
práci ve výboru, ale především i to, jak člověk vnímá své okolí, ve 
kterém žije a tráví volný čas, jakých nedostatků a potřeb si všimne, 
které ho omezují.
 Priority osadního výboru pro rok 2023 byly již stanoveny přede-
šlým složením, ale troufám si říci, že i nové složení se s nimi zto-
tožňuje. Některé body, které se prosazovaly a předkládaly vedení 
města již byly splněny, některé se plní a některé jsou tzv. „během 
na dlouhou trať“. Jedním z bodů na seznamu priorit, který si může-
me „odškrtnout“ a o který se zasloužilo především ještě předešlé 
složení osadního výboru, je osazení proskleného přístřešku au-
tobusové zastávky směrem na Náchod. Mezi projekty, které jsou 
v běhu, spadá rekonstrukce kamenného mostku v horní části Vr-
chovin, které po jejím dokončení navrátí část historie a především 
zajistí bezpečný průchod územím. V jednání je také osazení staci-
onárního měřiče rychlosti v dolní části Vrchovin směrem od Krčín-
ského mostu. S nově opravenou silnicí a se zvyšující se dopravou 
se zde Vrchoviny stávají spíše závodním okruhem.

 Dále bychom byli rádi, nejen členové výboru, ale myslím, že mlu-
vím i za mnohé z vás, aby již nic nebránilo výstavbě cyklostezky, 
která by propojila spodní část Vrchovin s městem a místní částí 
Krčín.
 Kromě těchto projektů řešíme také drobnosti, kterých si mnohý 
nevšimne, ale jsou součástí místního života, dění, akcí. Jedná se o 
zajišťování fi nančních příspěvků na akce, zajišťování údržby místní 
zeleně a komunikací, upozornění na nedostatky a další podněty, 
které by měly být přínosné pro „Vrchoviňáky“. Děkuji členům, že 
věnují svůj volný čas rozvoji místní části Vrchoviny a nejsou lho-
stejní ke svému okolí a přeji jim, ať jim do následujících let nechy-
bí elán tvořit a řešit.

Ing. Kateřina Schneiderová,
předsedkyně OV Vrchoviny
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NODIVSE na zájezdu
do Národního divadla
Ke vzdělávání každého divadelního souboru patří bohaté divácké 
zážitky. Velice rádi se chodíme společně koukat na kolegy z jiných 
amatérských / ochotnických souborů. Tentokrát jsme se ale vy-
dali na profesionální scénu. A rovnou do zlaté kapličky českého 
divadla. 

Cestu za divadlem jsme pojali jako celodenní výlet. A tak jsme 
zažili nevšední prohlídku s panem průvodcem Davidem Černým, 
který nás provedl nejen dlouho zavřeným Jelením údolím pod 
Pražským hradem, ale také Novým světem, či nás zavedl k Loretě, 
která se pyšní unikátní zvonohrou. Pan Černý, milovník Prahy a his-
torie, rodilý Pražan, jehož rodina žije v Praze již po tři sta let, nás 
bohatě zásobil novými informacemi a zajímavostmi, které jsme 
v kontextu s Prahou ještě neslyšeli. Například Jelení údolí, táh-
noucí se kolem Jeleního potoku, bylo skutečně plné jelenů, kte-
ré panstvo z Pražského hradu s oblibou střílelo. Setkání s Prahou 
v doprovodu pana Černého bylo velice příjemným zážitkem.
 Vstup do budovy Národního divadla byl pro nás velkým oka-
mžikem. Oděni do svátečních šatů jsme vstoupili do foyer divadla, 
kde na nás dýchla historie a krásná atmosféra divadla. Se sklen-
kou vína v ruce jsme se pozdravili s bustou Ladislava Stroupež-
nického. Kochali jsme se základními kameny ve sklepeních divadla 
i výhledem na Prahu ze střechy zlaté kapličky. Každý kout voněl 
a my jsme si užívali každý okamžik.

 Vrcholem dne a největším očekáváním bylo představení Naši fu-
rianti. Inscenace měla premiéru letos v březnu a o režii se postaral 
výrazný a úspěšný divadelní režisér Martin Františák. Vedle skvě-
lých hereckých výkonů například Ondřeje Pavelky a Davida Ma-
táska v titulních rolích, ale i ostatních, byla režie právě to, co nás 
uchvátilo. Viděli jsme divadelní dílo, které splnilo snad vše, co od 
divadla může divák očekávat a požadovat. Hra stará 136 let k nám 
promlouvala silně i dnes, protože vypráví o životě na vesnici, kde 
se skrze plno půtek a intrik řeší otázka, kdo se stane ve vsi novým 
ponocným a kdo psal paličský list vyhrožující vypálením vesnice. 
Ve skvěle zpracovaných charakterech jsme poznávali osoby, které 
potkáváme i dnes. Moc se nemění.
 Na scéně dominovali v prvním a čtvrtém jednání bílé, studené 
zdi po stranách jeviště, vysoký doutnající stoh roští a vodní plo-
cha v zadní části jeviště. Ve druhém a třetím jednání pak bylo je-
viště zmenšeno o velká bílá vrata a herci hráli víceméně jen se 
židlemi a se stoly. Hudba výrazně doplňovala dění na jevišti, dy-
namizovala děj a dodávala sílu emocím, které z jeviště vycházely 
silné a pravdivé.
 Jako lidé, kteří hru Naši furianti četli už několikrát za sebou, 
jsme se velice bavili. Bavili se ovšem i diváci kolem nás. Smáli 
jsme se komickým situacím, ale měli jsme i slzy v očích nebo husí 

Na konci května se rozjely
turistické autobusy s přepravou kol
Kladské pomezí je svým rozmanitým terénem známé jako ráj cyk-
listů. K přepravě na atraktivní místa našeho regionu nebo při zpá-
teční cestě můžete v turistické sezóně využít hned několik linek 
turistických autobusů s přepravou kol. Letos se poprvé rozjely 
v sobotu 27. května.

Cyklobusy s vlekem pro přepravu až 38 kol jsou vypravovány na 
4 pravidelných linkách. První z nich jezdí z Jaroměře přes Českou 
Skalici a Nové Město nad Metují až do Deštného v Orlických ho-
rách. Další linka do Orlických hor je vedena z Náchoda opět přes 
Nové Město nad Metují. Cykloturisté mohou využívat také spoj do 
Krkonoš, který obsluhuje stejnou trasu jako v loňském roce. Jez-
dí z Náchoda přes Hronov, Červený Kostelec, Trutnov a Pec pod 
Sněžkou až na Pomezní Boudy. Zachována zůstává také oblíbe-
ná linka k našim polským sousedům na trase Náchod – Kudowa-
Zdrój – Karlów.
 Pro cyklotoulky Jestřebími horami je vhodná také víkendová 
autobusová linka z Úpice do Odolova s tzv. „cyklobatohem“ pro 
přepravu maximálně 6 kol. Na Broumovsku letos dochází k rozší-
ření o 2 nové linky na trasách Police nad Metují – Machov – Karlów 
a Police nad Metují – Suchý Důl – Hlavňov.
 Turistické autobusy budou v provozu vždy o víkendech a stát-
ních svátcích až do konce září. Během letních prázdnin budou 
vybrané linky brázdit Kladské pomezí denně. Cyklisté mohou na 
svých cestách využívat také pravidelné vlakové spoje, jejichž pře-
pravní kapacita je omezena na cca 6–10 kol.
 Více informací a jízdní řády najdete na www.kladskepomezi.cz/
aktivity/cyklistika a na webu www.dopravakhk.cz. Tištěné materi-
ály, které vydává Královéhradecká krajská centrála cestovního ru-
chu, získáte v informačních centrech našeho regionu.

Kontakt: Kladské pomezí, o. p. s., Karlovo náměstí 179, Náchod, 
www.kladskepomezi.cz, info@kladskepomezi.cz.

 Markéta Tomanová

kůži z toho, jak krutí a obojetní dokážou lidé být pouze kvůli své-
mu vlastnímu prospěchu, nebo kvůli své slaboduchosti.
 Silným motivem celého představení bylo, když v úplném začát-
ku mladý muž třískal silným provazem do vodní plochy, ze kte-
ré stříkaly kapky vody. Stejný obraz se objevil v úplném závěru 
představení. S tím rozdílem, že silným provazem vztekle třískal 
malý chlapec. Tento silný výjev se stal symbolem pro ono furiant-
ství, které prochází celou hrou. Neústupnost a tvrdohlavost, pý-
cha a domýšlivost. Lidé jsou stále stejní. Moc se nemění.
 Za celý soubor NODIVSE vřele doporučujeme návštěvu tohoto 
představení. Rozhodně stojí za to.

Lucie Kotěrová
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Klub seniorů Dobrá pohoda

Čtvrtek 1. června / setkání ve 13.50 h. na autobusovém nádraží 
Rychta, ve 14 h. společný odjezd autobusem do Černčic.
Procházka do ukázkové zahrady „U Lánské cesty“.

Čtvrtek 8. června / setkání v 8.45 h. u kina
V 9.00 hodin odjezd společným autobusem do Uhřínova,
kde navštívíme skanzen Villa Nova, ve Skuhrově se podíváme
na rozhlednu a cestou zpět zastávka na oběd v restauraci

„Skalka“. Každý si sám hradí vstupné do Villa Nova skanzenu
ve výši 50 Kč + 200 Kč autobus.

Úterý 13. června / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání fi lmu „Největší dar“

Čtvrtek 15. června / setkání ve 14.45 h. u MSSS Oáza
Koncert dechové hudby na zahradě Oázy

Čtvrtek 22. června / setkání ve 14.30 h. v kině
O historii Krčína přednáší p. J. Hlavatý.

Úterý 27. června / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání fi lmu „Bella a Sebastián“

Čtvrtek 29. června / setkání ve 14.30 h. v kině
Společné posezení a rozloučení před prázdninami.

Změna programu vyhrazena.
S E N I O Ř I ,  P Ř I J Ď T E  M E Z I  N Á S ,  R Á D I  V Á S  P Ř I V Í TÁ M E !

XXX. ročník taneční soutěže „Raz, dva, tři!“
Po vynucené tříleté pauze se opět mohla uskutečnit naše tra-
diční taneční soutěž pod názvem „Raz, dva, tři!“.
Tentokrát malí i větší tanečníci soutěžili v pěti věkových a dvou 
soutěžních kategoriích, postupně se na sále vystřídalo 346 sou-
těžících ve 28 vystoupeních. Mezi nimi samozřejmě nesměly chy-
bět ani dvě skupiny mažoretek ze Stonožky, které ve svých čty-
řech vystoupeních získaly dvakrát 2. místo, jednou 4. místo a jed-
nou 5. místo ve svých kategoriích.
 Sokolovna doslova praskala ve švech. Během soutěžního dopo-
ledne přišli fandit rodinní příslušníci-diváci, tentokrát se zde se-
šli v počtu 338 dospělých i dětí. V celkovém součtu všech účast-
níků jsme došli k číslu 750 lidí, kteří během sobotního dopoledne 
prošli naší taneční soutěží.
 Jsme rádi, že se tradice naší dlouholeté soutěže podařila znovu 
nastartovat a už nyní se těšíme na další ročník.

Vyhodnocení výtvarné soutěže „Zlatý štětec“
Letošním tématem výtvarné soutěže „Zlatý štětec“ bylo „Jarní pro-
buzení“. Soutěžící měli za úkol ztvárnit příchod jara, probouzení 
přírody ze zimního spánku.
 Děkujeme všem soutěžícím za krásná výtvarná dílka, která nám 
byla do Stonožky doručena.
 Nebylo vůbec jednoduché určit v každé kategorii tři vítěze, pro-
to byli do bodování zapojeni i členové výtvarného kroužku.
Nyní je již rozhodnuto a v nejbližších dnech poputují ceny za vítěz-
né obrázky k jejich autorům.
 Všechny obrázky, které byly do soutěže doručeny, jsou vystave-
ny v prostorách DDM Stonožka.

Podcasty o regionálním vzdělávání
Místní akční skupina (MAS) POHODA venkova, z. s., působí v oblas-
ti vzdělávání dětí a žáků do 15 let již od roku 2016. V současné 
době působí na území 35 měst a obcí Orlických hor, Novoměst-
ska a Dobrušska. Jaký je přínos projektů pro území Dobrušska 
a Novoměstska? Co se podařilo úspěšně zrealizovat? Jak pomohly 
projekty k rozvoji vzdělávání? Na odpovědi na tyto a další otázky 
se můžete těšit v sérii video rozhovorů, které jsme pro vás nato-
čili. Zveme vás na náš facebookový profi l „MAS Pohoda Venkova“ 
a kanál YouTube „MAS POHODA venkova, z. s.“.

Olga Prázová

Dům dětí a mládeže Stonožka
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Klub českých turistů

Sobota 3. června / Pohádkový šmajd se Stopou – 27. ročník
Vycházka poshádkovým lesem pro rodiče s dětmi, 5 km, schůdné 
s kočárkem, cíl na tábořišti U Rezku. Start 13.00–15.00 hodin
od sokolovny, vedoucí Soňa Novotná.

Sobota 10. června / Pec p. Sněžkou – Hnědý vrch
Doprava vlakem a cyklobusem – Krkonoše – rozhledna Hnědý 
vrch – možnost využít lanovku – do 15 km, vedoucí Jaromír Bajer.

Sobota 24. června / Podorlicko – vycházka
Autobusem do Bačetína, Sudín, Kounov, Olšiny, Nedvězí, Dobřany, 
Doly, Kounov („Zlatý potok“), Bačetín a zpět autobusem
do Nového Města nad Metují – 13 km, vedoucí Dietmar Böhme.

Mícháme 
fasádní omítky!

SAHARA 1 SAHARA 2 SAHARA 3 SAHARA 4 SAHARA 5 SAHARA 6

SAVANNE 1 SAVANNE 2 SAVANNE 3 SAVANNE 4 SAVANNE 5 SAVANNE 6

CALIFORNIA 1 CALIFORNIA 2 CALIFORNIA 3 CALIFORNIA 4 CALIFORNIA 5 CALIFORNIA 6*

ANDALUSIA 1 ANDALUSIA 2 ANDALUSIA 3

COLORADO 1 COLORADO 2 COLORADO 3

TEXAS 1 TEXAS 2 TEXAS 3

Pohádkový Šmajd
Asociace turistických oddílů mládeže, oddíl Stopa a Klub českých 
turistů Nové Město nad Metují srdečně zve na 29. ročník pochodu 
pro děti – Pohádkový šmajd se Stopou, který se uskuteční v so-
botu 3. června. Start od sokolovny ve 13–15 h.
 Vše zvládnete i s kočárkem, trasa cca 5 km. V pohádkovém lese 
na vás čekají postavičky a úkoly, za které získáte odměny. V cíli 
možnost jízdy na koních, malováni na obličej a zakoupení točené 
limonády, piva, párků na opékání, domácí buchty, trdelník, pop-
corn . . .
 Vstupné pro děti 10 Kč, dospěláci 20 Kč. Každá dětská vstupen-
ka je výherní.
 Ještě vám něco brání, abyste seděli doma?

 Pohádková informační linka – tel. 723 270 643

placená inzerce
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Vzpomínka
Dne 29. 6. 2023 by oslavila 100. narozeniny paní Ludmila Čejková, 
nositelka „Čestného uznání města“.
 To získala za významnou pomoc při vzniku zahraniční
spolupráce s partnerským městem Hilden. 
 Přes nelehký život nezatrpkla. Byla veselé, přátelské povahy
a měla spoustu přátel. 
 Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. 

 Dcera Jana a přátelé

Sňatky uzavřené v Novém Městě nad Metují v dubnu 2023
Jaroslav Martinů + Marcela Burešová, Nové Město nad Metují
Miroslav Chmelař, Bílý Újezd + Ladislava Hanušová, Bílý Újezd

Svá životní jubilea v dubnu 2023 oslavili
75 | Jaroslav Cizner 90 | Ivo Prostředník
80 | Ludmila Cvejnová 93 | Františka Vaculová
80 | Václav Bašek

Novomanželům a oslavencům
hodně štěstí, pevné zdraví a vše nejlepší přeje redakce.

Rozloučení se zesnulými

Petr Hylena, Jaroslava Köhlerová, Josef Kratěna,

Jaroslav Řehoř, Marie Špeldová, Josef Wolf

 Čest jejich památce

V  B Ř E Z N U  A  D U B N U  Z  N A Š I C H  Ř A D  O D E Š L I :

Zubní pohotovost

Zubní pohotovost je zajišťována v sobotu,
v neděli a ve svátek od 8 do 12 hodin.
Po celý víkend jsou k dispozici dva lékaři.
 

Sobota–neděle 3.–4. června
DENTUDO, s. r. o. (MDDr. Michal Jánský)
Nemastova 1919,  Náchod-Branka, tel. 702 125 554

MUDr. Jiří Sedláček
Kostelecká 1204, Náchod, tel. 491 426 926

Sobota–neděle 10.–11. června
ARIES, klinika komplexní estetiky, s. r. o.
(MUDr. Lubomír Beran)
Velký Třebešov 118, tel. 491 453 272

ZNL, s. r. o. (MUDr. Lukáš Neoral)
17. listopadu 291, Police nad Metují
tel. 602 333 427, 491 541 654

Sobota–neděle 17.–18. června
DENTUDO, s. r. o. (MUDr. Ludmila Jánská)
Nemastova 1919,  Náchod-Branka, tel. 702 125 554

MUDr. Vlasta Hýblová
Hálkova 367, Náchod, tel. 491 428 636

Sobota–neděle 24.–25. června
MUDr. Ludmila Chrásková
Dr. E. Beneše 191, Jaroměř, tel. 491 812 160

MUDr. Ladislav Růžička st.
Poliklinika, Masarykova 30, Broumov, tel. 603 479 084

Sobota–neděle 1.–2. července
MDDr. Tomáš Hýbl
Hálkova 367, Náchod, tel. 491 428 636

MUDr. Daniel Blažek
17. listopadu 388, Police nad Metují, tel. 491 543 844

placená inzerce
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U nás jsi profesionál

 

602 271 667

H   

Dobruška
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Koupím jakékoliv
 mince a bankovky,

i celé sbírky. Zdarma ocením dle
aktuálních katalogů. Výkup platných

i neplatných peněz směnárnou.
Jsem členem České numismatické

společnosti. Seriozní jednání.
Petr Bárta, Husovo náměstí 1229

(vedle kostela, v cestovní agentuře)
549 01 Nové Město nad Metují

telefon 491 470 530 nebo 602 107 815
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města Nové Město nad Metují
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SERVIS ŽALUZIE
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

Žaluzie vnitřní, venkovní, vertikální,
látkové roletky, venkovní rolety,

lamelové dveře, sítě proti hmyzu,
těsnění oken, dveří, markýzy, plisé,

japonské stěny

Vrchoviny 122
Nové Město nad Metují

tel.: 733 309 616
e-mail: mervart.ladislav@quick.cz

Přistavování kontejnerů
soukromým osobám,

sdružením, fi rmám

Přeprava suti, odpadu, paliv,
stavebního materiálu apod.

Likvidace odpadu

Zajištění prodeje
palivového dřeva

Vrchoviny 142, Nové Město n. Met.
telefon 733 793 117
www.kontejnerydoprava.cz

Kontejnery.Vrchoviny@seznam.cz

Superrychlý internet bez 
výpadků: Do Nového Města 
nad Metují míří optika
Síť optického internetu postupně propojuje Česko 
a brzy bude dostupná také v Novém Městě n. Metují. 

V Novém Městě již díky spolupráci s městem probíhá přechod na nejmodernější 

technologii internetového připojení a pro některé části města by optický internet měl 

být dostupný již nyní a nebo do konce roku 2023.

Optika pro občany po etapách
Výkopové práce již v určitých lokalitách probíhají a další průběh lze předpokládat  

v těchto fázích: 

T-Mobile je českou jedničkou v budování optické infrastruktury a optickou 

síť FTTH/B (fibre to the home/ building, tedy zavedení optického internetu 

přímo do domu) ke konci loňského roku přivedl až ke dveřím 364 tisíc 

domácností ve 115 městech. Do roku 2025 by dle cílů společnosti mělo 

mít přístup k výhodám superrychlého a stabilního internetu až milion 

domácností v České republice.

Výkop pro optiku není nijak velkou ani náročnou stavební 

úpravou, ale rádi bychom poprosili o trpělivost a shovívavost 

občanů. S dotazy ke stavebním pracím je možné se obracet 

přímo na město. 

www.t‐mobile.cz/optika

Etapa 1 – žlutá
výstavba květen až září 2023

Etapa 2 – zelená
výstavba červenec až říjen 2023

Etapa 3 – šedá
výstavba již byla ukončena

Sokolská – modrá
výstavba srpen až říjen 2023
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Clarinet Factory 
30. 6. 2023 / 19 hodin

Vstupenky jsou k dispozici na: 

www.trees.cz         zahradnikavarnatrees         491 520 334

 



 www.dnyprorodinu.cz

PRO RODINU
DNY

pátek 9. 6. 2023
13:00 – 20:00, 

vstup zdarma

PROGRAM

DEN PRO RODINU

ZU  – 

eum – -
-

 – 

13:00

13:00 – 20:00

13:00 – 17:00

13:00 – 16:00

15:00 – 16:00

16:00 – 20:00

Doprovodný program
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